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Angliją Purto Kitas
Karališkas Romansas

LONDON, — Anglija per
gyveno nemažą krizį anuo 
metu, kada karalius Edward 
užsispyrė vestis su Simpsc- 
niene, divoYsuota amerikie
te. Dabar vėl pergyvena kri
zį dėl karalaitės Margaret 
romanso su pereito karo did
vyriu kapitonu Townsendu.

Porą metų ėjo spėliojimai, 
kaip’bug su Margaretos ir 
orlaivyno kapitono Townsen- 
do romansu. Jis buvo išsiųs
tas į Belgiją, kaip oro atašė, 
o ji liko namie. Bet šiomis 
dienomis, jam grįžus į Ang- 
liją, visa Anglija sujudo, nes 
jie vėl susitiko ir manoma, 
ka£ romansas atsinaujino.

Jų romansas prasidėjo

Pearson Sako Karo
m?j atvyks TSRS>ekybiM£2r^gj(|S SlIiMŽėjCS 
ii p! a era n i i Offawnn tijk tarti ‘

Kanados užsienio reikalų sekretorius, kurie turėjo at- i 
ministras Lester B. Pear- virą ir draugišką pasikalbę- delegacija Ottawon pasitarti 
son ir Tarybų Sąjungos Ko- jimą laike Pearsona vizito prekybiniais reikalais su Ka- 
munistų Partijos generalis Tarybų Sąjungoje. To pasek- nados vyriausybe.

Konferencijų Dalyviai Turi Žinoti
Žmonių Opiniją, Sako Dr, Endicott

TORONTO. — Kanados 
Taikos Kongreso lyderis Dr. 
Endicdtt' savo atsikreipime 

. į taikos šalininkus Kanado- 
, . je, sako, kad taiką mylintie

ji žmonės visame pasaulyje 
laimėjo didelę pergalę, kuo
met keturių didžiųjų valsty
bių galvos susitiko Ženevo
je ir tarėsi, kaip pašalinti 
pavojų taikai.

Tas keturių didžiųjų susi- 
ęj___  —_________

Grįžo Lenkijon 
Or. Szczypiorski

tikimas, sako jis, atidavė 
kreditą visuomenės opinijai, 
kuri daug prisidėjo prie to 
susitikimo realizavimo. Pa
saulinis visuomenės spaudi
mas buvo toks, kad nebebu
vo galima ignoruoti jį.

Keturi didieji Ženevoje pa
darė tik pradžią. Turės įvyk
ti eilė-kitų konferencijų. Vie
na prasidės dar šį mėnesį 
Ženevoje. Keturių didžiųjų 
užsienio reikalų ministrai 
svarstys svarbias pasaulines 
problemas. Dr. Endicott sa
ko, kad visuomenė turi duo
ti jiems žinoti, ko ji pagėi-

I dauja iš jų. ’
_______ _____ ____ Kad davus progą Kana- 

ki su savo žmona Jadwyga. j dos visuomenei pareikšti sa-

VARŠUVA. — Sugrįžo 
namo Dr. -Adam Szczypiors-

Jie grįžo spalio 4 iš Londo
no, Anglijos.

Dr. Szczypiorski buvo ak
tyvus Lenkų Kovotojų Aso
ciacijoj Didžiojioj Britani
joj, taipgi buvo narys Komi
teto dėl kontrolės Tautinio 
Fondo ir kitose lenkų bėglių 
organizacijose.

Jis pareiškė, kad grįžęs 
namo pašvęs savo energiją 
moksliniam fląrbui.

vo opiniją, Kanados Taikos 
Kongresas su Dr, Endicott 
priešakyje šaukia Canadian 
Forum on Peace, šis Foru
mas įvyks lapkričio 5 ir 6 
dienomis, Massey Hall. Vi
sos organizacijos kviečiamos 
atsiųsti atstovus. Pavieniai 
taipgi gali dalyvauti. O kas 
nenori būti oficialiu delega
tu, tas gali būti observeriu. 
Įsiregistravimas kainuo j a

tiktai $2.00, kaip delega
tams, taip ir observeriams,

Dr. Endicott sako, kad 
šiame Forume kanadiečiai 
galės iškelti savo opiniją, pa
reikšti savo norus, pasiūly
mus. Tokiu būdu bus gali
ma parodyti vyriausius ka
nadiečių troškimus, su ku
riais nebus galima nesiskai
tyti tarptautinėse konferen
cijose.

“Jūs padėjot jiems pradė
ti derybas“, sako Endicott. 
“Sekantis didelis žingsnis 
taipgi priklauso nuo jūsų”.

SINGAPORE. — Kanados 
užsienio reikalų ministras 
L. B. Pearsonas, kurs lan
kėsi Tarybų Sąjungoje, pa
reiškė Kolombo konferenci
joj, kad karo pavojus žy
miai sumažėjęs. ;

Pagerėjusi tarptautinė si
tuacija garantuojanti geres
nį pasisekimą ir Kolombo 
planui. Kolombo planas sie
kia padėti! Azijos tautoms 
vystyti savo ekonomiją.

Visi konferencijos daly
viai klausinėjo jį, ką jis pa
tyręs Tarybų Sąjungoje, iš 
kurios grįždamas jis pribu
vo čia.

Drew už Sulaikymą 
žaliavus Eksporto

Townsendui dirbant karališ
kame dvare. Jis yra didvy
ris, bet ne karališko kraujo. 
O kas blogiausia, tai kad di- 
vorsuotas. Anglikonų bažny
čia prieštarauja divorsuotų 
asmenų vedyboms. Be to, jis-1 
jau 41 metų amžiaus, vaikų 
tėvas, o ji 25 metų amžiaus. 
Taigi, susidaro net kelios 
kliūtys. Už tai ir buvo iš
siųstas į užsienį; Buvo ma
noma, kad jų meilė pairs.

Margaret dabar gali ves
tis be karalienės leidimo, tik 
turi atsižadėti teisių į sostą. 
Atrodo, kad tas nėra didelė 
kliūtis, nes ji vistiek trečio
je vietoje. Svarbiausia kliū
tis, tai bažnyčios pasmerki
mas. Na, ir aukštosios kla
ses visada šnairuotų.

Paprasti žmonės, iš kitos 
puses, simpatizuoja- prince-----
sei ir sako, kad ji turi vestis 
su tuo, kurį myli. Jei jai pa
tinka Townsendas, lai ji ve
dasi su juo.

Dabar karališkos šeimos 
nariai , yra sekiojami šimtų 
reporterių, kur tik jie pasi
judina. Kada Margaret išvy
ko pas gimines už Londono, 
ją nusivijo 100 laikraščių 
reporterių. Užklupę 7 metų 
mergaitę klausinėjo, ką Mar
garet veikia, kaip išrodo, ar 
j laiminga ir 1.1. J

Atrodo, kad klausimas at
sidurs parlamente. Parla
mentas, jeigu romansas ne
nutruks, tur būt praves ta
rimą, kad Margaret turi at
sižadėti teisių į sostą.

WINNIPEG., ,— George
' žmonija turi pasirinkti Drew, Progresyvių Konser
taiką ir gyvenimą arba su
sinaikinimą atominiais gink
lais. Nuo žmonių aktyvaus 
veikimo priklauso, kuriuomi 
keliu bus nueita.

NICOSIA. -— Britų mili- 
tarinės jėgos Kipro saloje 
nuolatos didinamos. Dabar 
yra jau virš. 10,000.

Tuo tarpu arkivyskupas 
Makarios, kalbėdamas ke
liems tūkstančiams žmonių 
pareiškė, kad kova nesustos, 
nežiūrint kokios pasekmės 
būtų. ? ' .

vatų Partijos lyderis, pareiš
kė čia, kad Kanados vyriau
sybė turi sulaikyti eksportą 
žaliavos ir padaryti galą žie
miniam nedarbui. Tuom pat 
sykiu jis agitavo už prekybą 
su visais kraštais, įskaitant 
ir komunistinius kraštus.

Jeigu nebus pakeista poli
tika, sakė jis, Kanada išeik
vos žaliavą ir. paliks biedna. 
Vietoj eksporto žaliavos, 
sako jis, Kanada turi vysty
ti industrijas Kanadoje ir 
eksportuoti gatavas prekes j 
visas šalis.

5 Britą Karo Laivai 
Lankėsi Leningrade

LENINGRAD. — Čia lan
kėsi penki britų karo laivai. 
Jūrininkai, kurie lankėsi 
mieste, buvo gražiai sutikti 
leningradiečių. Tūkstančiai 
leningradiečių susirinko pa-, 
sitikti britų jūrininkų.

Tuo pat metu šeši kariniai 
Tarybų Sąjungos laivai lan- 

’kėsi britų prieplaukoj Ports
mouth.

Pirmas toks karinių laivų 
vizitavimas nuo Tarybų Są
jungos įsikūrimo.

Anglijos ir Tarybų Sąjun
gos santykiai nuolatos gerė
ja, todėl ir vizitavimas vieni 
kitų nuolatos plečiasi.
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Pasidairius po Kanadą
Kanados Darbininkų Kon

greso (CCL-C10) 15-ta me
tinė konvencija, kuri įvyko 
Toronte, užgyrė planą susi
jungti su Amatų ir Darbo 
Kongresu (TLC-AFL). Da- 
'bar belieka laukti bendros 
abiejų kongresų konvencijos 
kitais metais, kur bus galu
tinai įvykdytas apsivieniji- 
mas.

Kanados Darbininkų Kon
gresas atsirado iš priežas
ties unijų suskal d y m o 
Jungtinėse Valstijose, Kada 
John L. Lewis išėjo iš Ame
rikos Darbo Federacijos ir 
pradėjo; organizuoti CIO, be
veik tuo pačiu sykiu prasidė
jo industrinių unijų judėji
mas ir Kanadoje.

Kada abu kongresai susi
vienys, Kanadoje bus vienas 
Kanados Darbininkų Kong
resas, prie kurio priklausys 
virš 1,000,000 unijistų. Bet 
dar paliks katalikų, unijos 
Kvebeke ir eilė neprigūlmin- 
gų unijų po visą Kanadą. 

I Galimas daiktas, kad vėliau 
visos unijos įsilies į Kanados 
Darbininkų Kongresą. Bet 
tas vyriausiai priklausys 
nuo paties Kanados Darbi
ninkų Kongreso. 'Jeigu jis 
pasidarys tikrai demokrati
niu, visiems unijistams pri
imtinu, tai galima tikėtis jo

augimo. Bet dar klausimas. 
Yra lyderių, kurie nori, kad 
KDK taptų vienos partijos į- 
rankiu. Pavyzdžiui, A. Moše- 
ris ir šioj konvencijoj reika
lavo, kad KDK būtų GCF į- 
rankiu.

Tai dar vienas aukštas ka
rininkas paliejo pieną — ir 
labai nepatogiu laiku. Tai 
Air Comodore Fred Carpen
ter, oro jėgų operacijų virši
ninkas.

Tuo metu, kai Maskvoje 
mūsų šalies užsienio reikalų 
ministras tarėsi su Tarybų 
Sąjungos vyriausybės na-, 
riais, Fred Carpenter pa
reiškė Halifakse, kad kana
diečių eskadronų Europoje 
užduotis yra įtikinti rusus, 
kad jie būtų sudirbti į dul-. 
kės, ir kad rusai ore esą at
silikę nuo Vakarų 20 metų.

Tasso reporteris pakišo 
Pearsonui Carpenteri0 pada
rytą provokatišką praneši
mą, o'tas turėjo raudonuo
ti. Jam buvo pastatytas 
klausimas, kaip galima pasi
tikėti vieni kitais,, kada yra 
sakomos tokios grūmojan
čios kalbos.

Išrodo, kad militaristai 
kalba stalčiai iš peties, apie 
tai, ką jie veikia ir kam vei

kia. Jie nesidangsto diploma
tiškais išsisukinėjimais.

Toronte sekmadieniais ga
li gauti ne tik duonos ir pie
no pirkti, bet ir daug kO ki
ta. Pavyzdžiui, cigaretų, ci
garų, minkštų gėrimų, žur
nalų, laikraščių. Bet skaito
ma nusikaltimu, jei kas peru
ką ti kietą į kokį nors kon
certą.

Hart House patalpose bu
vo planuojami keturi koncer
tai, kuriuos būtų pildęs stu
dentų orkestras. Bet kadan
gi norintieji tuose koncer
tuose dalyvauti turėjo nusi
pirkti įėjimo tikietus, tai 
Lord’s Day Alliance užpro
testavo ir koncertai jau at
šaukiami.

Daug gražių dalykų tuo 
Lord’s Day aktu uždrausta 
šventadieniais. Vis tikslu su
varyti žmones j bažnyčias.

Rinkiminė kampanija Spa- 
dina raidinge pradeda įkais
ti. Konservatų ir kitų parti
jų agitatoriai puola ant Sals- 
bergo visomis jėgomis. Juo
kingiausia tas, kad ir CCF 
atsuko savo kanuoles prieš 
Saisbergą, nors Salsbergas 
atstovavo tą raidingą tai 
miesto taryboj, tai Ontarijos 
seimelyje beveik 20 metų ir 
įrodė savo ištikimybę rinkė
jams.

Kanadietis

Išrodo, kad ateityje telefo
nas bus naudingas tiktai mo
terims. čia matote pavyzdį, 
kas atsitiks, kai kompaniją

pradės įrengti telefonus, 
kad šeimininkės galėtų dirb
ti virtuvėj ir tuo pat laiku 
kalbėtis su kaimynkomis.

Tada linijos - bus visuomet 
“bizi”. Kompensacija bus 
gal tame, kad jos nesudegins 
pyragų. ■ ' ■"

KNYGOS
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ĮDOMIOS ir naudingos pasiskaitymui

AMERIKOS PREZIDENTAI. Parašė A. Bimba. Trum
pos biografijos visų ligi šiol buvusių Jungtinių Valstijų 
prezidentų ir jų visuomeninės rolės Amerikos žmonių .gy
venime. Knyga 288 puslapių, Kaina $2.00.

SVEIKATOS ŠALTINIS. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučiug, 
Naudingi patarimai kaip užsilaikyti ir kaip suteikti sau 
pirmąją pagalbą. Daug patarimų įvairiais sveikatos rei
kalais. Knyga 350 puslapių. Kaina $2.50.

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslp. Kietais viršeliais. Kaina $1.50.

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoj^. 
312 puslapių. Kaina $1.50.

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Po
vilas Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.

GAMTA IR ŽMONES. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai 
išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00. v >

i y

VIDURAMŽIŲ ISTERIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Kny
ga gausiai iliustruota, suteikia davimų apie technikos 
išvystymą ir to reikšnię žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00,

AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė, vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, ‘Tadas Kosciusko, Pulaski1 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo bau
džiavos iki Šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 
puslapių. Kaina $1.50.

TARYBŲ GALYBE. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Nami
nis kara$ Prancūzijoje. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
•POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame
rikos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyveni
mo. 318 puslapių. Kaina $1.00.
KAIP IR SENATVĖJE BCH JAUNAM. Parašė Dr. 
J, J. Kaškiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, 
ypatingai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.

©KANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka jš Ame
rikos lietuvių gyvenimo? 342 puslapių. Kaina $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Jasi- 
lięnis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 puslapių. 
Kaina $1.00,
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza- 
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor- 

' macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių.
Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, grįžęs iš 
apsilankymo Tarybų Lietuvoj po karo. Knyga 222 pus
lapių. Kaina $1.00.
Kėlias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai ąpie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00. 
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdahaus- 
kas. Jo pergyvenimų atsiminimai iš karo su Franko fa
šistais, 156 puslapiai. Kaina 50 centų. ■. .

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį 
Persiuntimą mes apmokame. ”

LLD Kanados Veikiantis'Komitetas,
P. O. Sta. C. Box 1907, Toronto 8, Oni
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TAR-YB.V LIETUVOJ
J. JUZELIŪNAS
Meno mokslų kandidatas

M, I. ČIURLIONIS

arba tragišką “Saulės sona
tos” finalą ir pan. Į tai, 
mano manymu, reikėtų atsi
žvelgti nagrinėjant jo kai 
kuriuos dailės kūrinius.

Visa tai, kas geriausio M. 
K. Čiurlionio kūryboje, Lie
tuvos darbo žmonės reikia
mai įvertina ir priima.

(Ryšium su 80-osįomis gimimo dienos metinėmis)

Mikalojus Konstantin a s 
Čiurlionis, yra vienas iš tų 

. Lietuvos kultūros veikėjų, 
kurio vardas , senokai tapo 
plačiai zinpmasiuž krašto ri
bų. Didžiai talentingas, bet 
giliai prieštaringas kūrėjas 
— dailininkas ir muzikas, jis 
atliko nemažą darbą vystant 
lietuvišką meną. Su jo var
du yra- susijusi lietuviškos 
profesionalinės ir ypač sim
foninės muzikinės, kūrybos 
piadžia, jis vienas iš pirmų
jų pažvelgė į lietuvių liau
dies dainą, kaip gilus profe
sionalas. Čiurlionis — akty
vus chorų vadovas; jis mu
zikos sekcijos steigimo prie 
lietuvių Dailės draugijos pro- 
lekto autorius. Greta to 
Čiurlionis — garsus dailinin
kas, vienas iš lietuvių dailės 
pirmųjų parodų organizato
rių, aukštai vertinęs liaudies 
ęia ilę. , j

M. K. Čiurlionis gimė 
1875 m. rugsėjo 23 d. Varė
noje. Vaikystę jis praleidžia 
Druskininkuose, kur ir vė
liau dažnai buvodavo.

Pirmąsias muzikos žinias 
gavęs iš tėvo, savo specialųjį 
muzikos mokslą Čiurlionis 
pradėjo dar vaikystėje, ku
nigaikščio Oginskio orkestri
nėje mokykloje Plungėje. 
Vėliau mokėsi Varšuvos mu
zikos institute, kurį baigė 
1900 m,. Savo kompozicines 
žinias papildė Leipcigo kon
servatorijoje. Po to gyveno 
Varšuvoje, kur dėstė muzi
ką, vadovavo ‘ lietuviškam 
chorui, dirbo kūrybinį dar
bą. Gyvendamas Vilniuje, 
aktyviai dalyvauja kultūri
niame gyvenime. 1909 m. 
Jis persikelia gyventi į Pe
terburgą. Sunkios materiali
nės sąlygos, įtemptas darbas 
suardė jo sveikatą. Čiurlio
nis mirė 1911 m. balandžio 
9 d.

Svarų indėli M. K. Čiurlio
nis įnešė į lietuvių muziki
nę kultūrą. Jis — vienas 
stambiausių mūsų muzikų, 
kurio kūryba įeina į klasiki
nį lietuviškos muzikos fondą. 
Ji yra labai įvairi: apie 100

foninių veikalų architektūrą. 
Su didele meile Čiurlionis 
kalbėjo apie liaudies dainas: 
“Įsitikinęs esu, — rašė jis, 
— jog kiekvienas iš mūsų 
lietuvių - kompozitorių gel
mėje jaučia savo dainų gro
žybę. Bet to prigimtojo jaus
mo dar maža, kad kompo
nuojant nesuklystumei... 
reikia nuolat studijuoti dai
nas, kurių mums netrūksta."

Čiurlionis harmonizavo vi
sa eilę puikių lietuvių liau
dies dainų, kurios mėgiamos, 
bei plačiai dainuojamos ir 
šiandien. Jis populiarino liau- 
dies kūrybą. Iš jo harmoni
zuotų dainų paminėtinos: 
chorui — “Oi, lekia lekia 
gulbių pulkelis", “Sutems 
tamsi naktužė”, ‘‘Siuntė ma
ne močiutė” ir kt., fortepijo
nui — “Bėkit, bareliai” ir 
kitos.

Kalbant apie Čiurlionio 
muzikines kūrybos pobūdį, 
teikia pažymėti, kad jai bū
dingas gilus nuoširdumas, fi
losofinis susimąstymas. Iš
raiškos priemonių rate daž
nai sutinkame melodizuotus 
balsų; vedimus. \

Drauge tenka pabrėžti, 
kad nuotaikos ir charakte
rio požiūriu Čiurlionio kūry
boje yra būdingas, kai ku
riais atvejais akcentavimas 
tamsesnės, tragiškosios- gar
sų sferos. Tragiškosios filo
sofinės nuotaikos, ryškiai 
pasireiškusios Čiurlionio mu
zikiniuose ir ypač tapybos 
kūriniuose, buvo, be abejo, 
atspindis nuotaikų tos dalies 
buržuazinės inteligenti j o s, 
kuri, būdama atitrūkusi nuo 
revoliucinės darbo liaudies 
kovos, po 1905 m. revoliuci
jos pralaimėjimo pergyveno 
gilią idėjinę-dvasinę krizę.

Pagrindinį dėmesį čiurlio 
nis skyrė instrumentinei 
muzikai, kur pasireiškė kaip 
talentingas kūrėjas. /Greta 
gausių kūrinių fortepijonui 
jis parašė dvi stambias sim
fonines poemas — “Jūra" ir 
“Miške”, kurios liudija apie 
kompozitoriaus puikų suge
bėjimą apvaldyti plačią sim-

ją. Simfoninė Čiurlionio kū
ryba tarybinių žmonių yra 
mielai klausoma.

Plačiai žinomas Čiurlionis 
kaip dailininkas. Čiuflionio- 
dailininko kūryba laukia rim 
to mūsų dailės žinovų įsigi
linimo ar nagrinėjimo. Rei
kia ryžtingiau ir drąsiau im
tis darbo, siekiant artimiau
siu laiku marksistiškai įver
tinti Čiurlionio dailės kūri
nius, aiškinant tai, kas yra 
artima ir priimtina joje ta
rybiniams žmonėms, ir tai, 
kas svetima, atmestina. Tai 
starbus uždavinys įvertinant 
lietuvių kultūrinį palikimą.

Tačiau man, kaip muzikui, 
čia tik norėtųsi pastebėti, 
kad Čiurlionio sonatos ir kiti 
cikliniai paveikslai yra leng
vai suprantami žmonėms, ge
rai žinantiems muzikos meno 
dėsnius, nes tematinis cik
liškumas pačioje esmėje yra 
artimas garsų meno princi
pams. Kova tarp tamsaus ir 
šviesaus pradų — tai pagrin
dine Čiurlionio sonatų tema. 
Tas pačias problemas, pavyz
džiui, sprendžia muzikos kla
sikai, Šiuose Čiurlionio pa
veiksluose jaučiami įvairūs 
žmogiškų jausmų registrai:
matome didvyrišką "šaulį” šiasi rašyti diplominį darbą.

Studentu Mokslinis 
Darbas Vasaros Metu

Vasaros atostogų metu 
Vilniaus valstybinio Kapsu
ko vardo universiteto rusi; 
kalbos ir literatūros sky
riaus studentų grupė lankėsiI 
Zarasų rajone. Vadovaujant 
filologijos mokslų kandidatui 
Kostelnickiui, studentai tyrė 
vietines šnektas.

Zarasų rajono Girsiu ir 
Degučių apylinkėse, taip pat 
kai kuriuose Dusetų rajono 
kaimuose ekspedicija surin
ko įdomios žodyninčs me
džiagos.

Panaudojusi josios surink
tą medžiagą, ekspedicijos da
lyve — trečiojo kurso, stu
dentė Šmuriginaitė — ruo-

Liaudiškose

Kyla Albanijos
Valstiečių Kultūra

Negrįžtamai grimzta į 
praeitį tamsumas, nemokšiš
kumas, atsilikimas Albani
jos kaime.

Iki 1944 mėtų Albanijos 
kaimų rajonuose knyga buvo 
retenybė, o apie kiną žmo
nės nė supratimo neturėjo. 
Dabar nėra tokio kaimo, kur 
nebūtų bibliotekos. Į toli
miausias gyvenvietes dabar 
dažnai atvažiuoja kilnojama
sis kinas. Šiais metais res
publikos kaimuose visiškai 
baigiamas likviduoti valstie
čių — tiek vyrų, tiek ir mo
terų iki 40 metų amžiaus ■— 
neraštingumas.
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kūrinių fortepijonui, 2 stam-; foninę, erdvę šios poemos, 
bios simfoninės Įooemo.s, kan- i — pirmieji tokio pobūdžio 

kūriniai lietuvių muzikoje, 
— yra labai reikšmingos vi
sos lietuvių simfoninės muzi
kos išsivystymui: Simfoninė
je poemoje “Miške” jis atkū
rė nuostabius lietuviško miš
ko vaizdus. Šis veikalas pa- 
pašižymi ramumu, didingu-- 
mu. “Jūroje”, greta spalvin
go, lyriško peizažo, kompo
zitorius atkuria.. žmogaus 
dramatinius pergyvenimus, 
prieštaringų jausmų stichi-

ta ta chorui su orkestru, sty 
ginis kvartetas, apie 60 har
monizuotų liaudies dainų ir 
kita.

Jo muzikinės kūrybos ver
tę apsprendžia gilus liaudiš
kumas, ryškus originalumas. 
Lietuvių liaudies daina yra 
įprasminta ištisoje eilėje jo 
r eikalų, tiek smulkiuose mi
niatiūriniuose, tiek ir simfo
ninėse formose, įvedanti liari 

. dies dainas j sudėtingą sim-

Mokyklos Naujaisiais Mokslo Molais
Tarybų šalies mokyklose 

prasidėjo mokslo metai. Į 
šviesias ir erdvias klases at
ėjo milijonai moksleivių, pa-" 
eirengusių su dar didesne 
energija imtis, mokslo.

Naujaisiais 1955-56 moks
lo metais Tarybų Lietuvoje 
veiks 2,415 pradinių, 970 
septynmečių ir 380 viduri
nių mokyklų. Tai žymiai 
daugiau, negu buvo pernai, 
ir daugeriopai prašoka bur
žuazinėje Lietuvoje buvusių 
visų mokyklų skaičių.

Palyginti su 1940 metais 
vidurinių mokyklų tinklas 
išaugo 5 kartus, o septynme
čių mokyklų — 36 kartus. 
Kasmet didėja vidurinėse 
mokyklose besimokan Č i ų 
mokinių skaičius. Pakanka 
pasakyti, kad vien tik šiais 
metais VIII - XI klasių mo
kinių skaičius padidėjo 37 
procentais. Dabar respubli
koje nėra tokio kolūkio, kur 
nebūtų pradinės arba sep-l 
tynmetes mokyklos; o 78 
procentai vidurinių mokyk
lų yra kaimų vietovėse. Di
delė daugybė darbininkų ir 
ka imo jaunimo mokyklų įga
lina tūkstančius jaunuolių ir 
merginų mokytis ir kartu 
dirbti.1. Šiais mokslo metais 
bendras visų respublikos’mo
kyklų moksleivių skaičius 
sudarys daugiau kaip pusę 
milijono.
' Iki įvedant Tarybų val
džią, Lietuvoje buvo rengia
ma labai mažai mokytojų 
kadrų. Dabai’ respublikoje 
yra keletas pedagoginių in
stitutų, mokytojų institutų 
ir pedagoginių mokyklų. Be 
paliovos augantis mokyklų

tinkslas gerai aprūpinamas 
dėstytojų kadrais, Vien tik 
naujaisiais mokslo metais į 
B tūkstančių mokytojų ar- 

ją įsijungė 1,650 naujų 
specialistų, baigusių respub
likos aukštąsias mokyklas, 
mokytojų institutus bei pe
dagogines mokyklas.

Mokytojas Tarybų šalyje 
yra apgaubtas nuolatinio vi
sos liaudies dėmesio. Jo dar
bas aukštai vertinamas. 39 
Tarybų Lietuvos mokyto
jams suteiktas garbingas 
respublikos nusipelniu s i o 
mokytojo vardas, daugiau 
kaip 3,000 mokytojų yra ap
dovanoti TSRS ordinais ir 

'medaliais.

Vis populiaresnis darosi 
kaime sportas. Daugelyje .. 
kaimų pastatyti stadionai, į- 
rengtos sporto aikštelės. Da
bai nėra Albanijoje tokio 
kaimo, kur nebūtų agrotech
nikos ratelio arba švietimo
si kursų, meno saviveiklos 
kolektyvo.

Avansas už DaMien.

namųjų pastatų, atsirado 
naujos gatvės — Komjauni- 

i.n:o, J. Žemaitės, Mickevi
čiaus Kapsuko. Nemaža gy-, 
venamųjų namų darbininkai 
ii tarnautojai pasistatė už 
savo, asmenines santaupas. 
Savuose namuose gyvena 
"Darbo” daugverslinės arte
lės darbininkas Jonas Sta
siūnas, medžio apdirbimo 
kombinato darbininkas Pet
ras Kapustinskas, tarnauto-j 
Ąi Irena Cimalonškaja. Dau
gelis statosi namus, dabar. 
Jų tarpe — vidurinės mo
kyklos mokytojas Zigmas 
Patašius, tarnautojas Stepas 
Driukas ir kiti. Mieste sta
tomi komunaliniai gyvena
mieji namaai, sparčiai didė
ja medžio apdirbimo kombi
nato gyvenvietė.

Kauno rajono "Bolševiko” 
žemės ūkio artelės kolūkie
čiai gauna avansą už išdirb
tus darbadienius. Už darba
dienį išduodama po 5 rublius 
pinigais. Kiaulių šerėjos Ele
na ir Veronika Rutkauskai
tės gavo po 1,400 rublių, šė
rikas S. Dautartas — 1,300 
rublių, paukštininkas S. Ge- 
eevičiūs — 1.700. Po 1,000 
rublių uždirbo kolūkiečiai 
Sabąitis, ■ Vyšniauskienė ir 
daugelis kitų. Avansu jau iš
mokėta 65 tūkstančiai rub
lių.

Nainy Statyba
Ukmergėje vyksta didelė 

butų statyba. Per keletą 
pastarųjų metų čia pastaty
ta daugiau kaip 200 gyve-

Vilniaus knygynuose gali
ma rasti nemaža knygų, ku
rios gaunamos iš liaudies de
mokratijos šalių." Ypač daug 
literatūros atsiunčia Lenki-, 
jos Liaudies Respublika.. Tai 
— Slovackio, Mickevičiaus,1 
Senkevičiaus, Križanovskio, 
kūriniai, "knygos vaikams, 
mokslinė ir politine litera
tūra.

Ryšium su tuo, kad padi
dėjo darbo, žmonių paklausa 
knygoms lenkų, vokiečių, 
čekų ir kitomis kalbomis, žy
miai išplečiamas iš liaudies 
demokratijos šalių gaunamų 
knygų pardavimas..
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų §1.50 

Visur kitur metams $3.50; pusei metų §1.75

LIAUDIES BALSAS
130 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire $-4358

1,00^,0000 UNIJISTŲ ORGANIZACIJA

į Kadangi jau abudu darbininkų centrai (CCL ir TLC)
I sutiko ir jų konvencijos užgyrė vienybės klausimą, tai da
bar nelieka abejonės, kad vienybė tarp Kanados Darbinin
kų Kongreso, ir Amatų ir Darbo Kongreso bus įvykdyta. 
Tas apsivienijimas formaliai- bus atliktas ateinančiais me
tais abiejų kongresų unijų atstovų bendroj konvencijoj.

Reiškia, kitais metais Kanadoje susidarys Kanados 
Darbininkų Kongresas, kuris turės 1,000,000 narių. Tai 
bus labai didelė organizacija pagal Kanados gyventojų 
skaičių. Tai bus galingas darbo žmonių ginklas. Žinoma, 
jeigu vėl kas nors nesuardys unijistų vienybes.

Bet ir toks didelis skaičius apims tiktai penktadalį 
dirbančiųjų. Reiškia, keturi penktadaliai dirbančiųjų pa
silies už organizacijos sienų. Apie 200,000 priklauso uni
joms, o kiti visai neorganizuoti. Reiškia, kad unijistų di
delė užduotis tebėra priešakyje. Unijistai negali nuleisti 
rankų, kuomet tik mažuma randasi unijose.

Faktas, tačiau, palieka faktu, kad unijižmas eina pir- 
i myn. Samdytojai klystų, jeigu jie manytų, kad unijas ga

ilimą pašalinti. Juo toliau, tuo labiau reiks skaitytis su or
ganizuotais darbininkais.
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KAS NAUJO PASAULYJE

Padėka

Prezidentas Eisenliotveras, 
kaip pranešimai teigia, para
šė trumpą atsakymą Tarybų 
Sąjungos premjerui Bulga- 
ninui.

Savo laiške prezidentas iš
reiškia pasitenkinimą, kad 
Bulganinas kreipia didelę 
atydą j jo iškeltus klausimus 
ryšium su militariniais pla-’ 
nais ir orine inspekcija.

Kada jis būsiąs tvirtesnis, 
jis parašysiąs plačiau ir nuo
dugniau išdėstysiąs savo 
nuomones tais klausimais, 
kuriuos iškėlęs Bulganinas.

Tai gana geras reiškinys. 
Draugiškos diskusijos išsi
aiškinimui nesusipratimų y- 
ra geriausias kelias prie tai
kos.

su Kinija ir Indija. Prie to, 
gana daug balsų gavo ir ko
munistai.

Kiek matosi iš jau žinomų 
rezultatų, Indoneziją valdys 
pažangūs nacionalistai, stovį 
už neutralumą, kooperaciją 
su Kinija ir Indija ir kitomis 
taikos siekiančiomis tauto
mis. Dulleso šalininkai smar
kiai pralaimi.

1 Pradėjo plaukti į Vokieti
ją vokiečiai, kurie buvo Ta
rybų Sąjungoje sulaikyti už 
karinius nusikaltimus. Aiš
ku, jie turi dabar progą pri
pasakoti visokių atsitikimų. 
Atsiranda daug “kankinių”.

Tai suprantama. Kiekvie
nas iš jų dabar stengsis pri
dengti savo nusikaltimus ko
kiais nors pasakojimais, pa
sigyrimais, kaip jie buvo 
“kankinami” ir t. t.
’Be abejonės, juos tenai

Kanados užsienio reikalų 
ministro Pearsono atsilanky
mo Maskvoje pasekmės, kaip 
atrodo, bus gana geros. Pa
sikalbėjimai buvę atviri, 
draugiški, labai naudingi. To 
pasėkoj® neužilgo atvyks į 
Ottawą tarybinė delegacija 
vedimui tolimesnių derybų 
dėl sudarymo prekybinės su
tarties.

Kaip komunikatas išreiš
kia, Pearsono pasikalbėjimai 
su Molotovu, Chruščiovu ir 
Bulganinu padėjo pagrindus 
Kanados ir Tarybų Sąjungos 
suartėjimui ir prekybos pra
plėtimui labai palankiomis 
sąlygomis.

Bėgliai Vakarų Vokietijo
je. pergyveną didelę baimę, 
kad Adenauero valdžia, už
mezgusi diplomatinius ryšius 
su Tarybų Sąjungą, nebe
duos tiek daug laisvės bėgliiį 
veiklai.

Gali pasakyti jiems, kad 
nevalia naudoti pūsles, kurių 
pagalba jie siuntė anon pu
sėn propagandinę literatū
rą.

Visur tie erštai pasidarys 
nebereikalingi, kada šaltasis 
karas sustos. Atsiras daug 
naujų bedarbių.

Aną dieną kanadietis ori
nių operacijų viršininkas 
Comodore Carpenter sakė, 
kad Vakarai gali sumalti ru
sus į dulkes. O už kelių die
nų feldmaršalas Montgome
ry pareiškė, kad Vakarų jė
gos netinkamos dėl moder
niško karo.

Jis nori, kad visos orinės 
jėgos būtų sujungtos į vie
ną galingą jėgą ir pavesta 
amerikiečių komandai. 1
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Pasta
J, Matulis, Ja 

vos mokąlininka 
rybinės delegaci 
pasiūlė, kad Jun 
tos pasisakytų i 
pabėgusiems t; 
grįžti namo.

Jis turėjo mii 
nebūtų varoma j 
nebūtų drumsčia 
visokiais išmistai

Dipukų lyderi 
bai nepatiko.

Girdi, Matulis 
pūkai būtų sugr 
po prievarta.

Būtų juokirig 
norėtų po prievs 
benfi visus di{ 
jie, ar ne.

Pavyzdžiui, h 
būtų Tarybų Li 
kurie yra prieši 
kę ir neketina p

Torybų Lietu 
šalių vyriausybė 
daug kas nore 
dirbti savo tėvj 
Jos ir stengias 
jiems, kad jie !

KUO GERIAU, KVIEČIAIS AR DOLERIAIS
Kanados farmeriai turi didelį perteklių kviečių. Be’’, 

nėra kam juos parduoti. Kanada nori už juos dolerių, bėffjlaikė ne tam, kad atpenėti, 
ne visi tų dolerių turi, o kas turi, tai tam kviečių nereikia. Juk ne už gerus darbus juos 

tenai laikė. - Tegul vokiečiai 
atsimena, ką jie darė tary
biniams belaisviams ir j 
vergiškus darbus išvežtiems 
žmonėms.

ne visi tų dolerių turi, o kas turi, tai tam kviečių nereikia. 
Norint parduoti daugiau kviečių, Kanadai reiks keisti pre
kybos pobūdį.

■ į' •
Pavyzdžiui, norint parduoti kviečių, reiks kaiką pirk

tis iš tų šalių, kurios pirks kviečius. Vienašališka prekyba, 
norint gauti doleriais, negali būti sėkminga. Tas gali pri
versti Kanadą sumažinti pirkimą dolerio šalyse. " Tuos 

> daiktus, kuriuos galima pirktis kur kiiur už kviečius, teks 
pirktis pas tuos, kurie pirks mūsų kviečius. Jei to nebus 
daroma, mūsų kviečiams neatsiras rinkų. Nei viena šalis 
negali daug pirktis negalėdama nieko parduoti.

NAUJO POBŪDŽIO ' APYSAKAITĖ

' Su šiuo numeriu pradėsime spausdinti neilgą apysa
kaitę, kuri yra visai kitoniško pobūdžio. Ji daugiau pana
ši į'detektyvišką pasakaitę. Gal ją bus sunkiau sekti, negu 
kitas, kadangi teks skaityti ją su ilgomis pertraukomis.

I Jei matysite, kad nesiduoda, sutaupykit laikraštį ir per
skaitykit vienu kartu. Ji nebus labai ilga.

Norėdami pasitarnauti skaitytojams, bandome talpin
ti .įvairius apsakymėlius. Tikimės, kad jie suteiks skaity
tojams lengvo pasiskaitymo. Būtų malonu, kad atsiliep- 
tumėt, kokie apsakymai jums geriau patiktų, ilgi ar trum
pi. Būtų lengviau pasirinkti.

'prenumeratos kaina

Išrodo, kad Brazilijoj pre
zidentu bus išrinktas Jusce- 
lino Kubitschek, o viceprezi
dentu Joao Goulart, Tai bus 
didelė Brazilijos žmonių per
galė. Abu minėti kandidatai 
yra dabartinių valdonų opo
nentai.

Jeigu militaristai negalės 
jėga sudaužyti šio braziliečių 
laimėjimo, tai bus galima ti
kėtis daugiau demokratijos 
ir Brazilijoje.

Brazilijoje gyvena 58,000,- 
000 žmonių. Bet labai daug 
visai beteisiai. Kaip beraš
čiai, jie negali dalyvauti rin
kimuose. Tačiau ir tie, kurie 
gali, suspausti militaristų. 
Vistik jie drįsta balsuoti 
prieš diktatorius, kurie turi 
juos suspaudę kaip replėmis.

Tarybų Sąjungos vyriau
sybė davė pareiškimą, kaip 
ji žiūri j Egipto ir Čekoslo
vakijos sutartį ginklų klau
simu. Ji nurodo, kad ji sto
vi už visų tautų teisę rūpin
tis savo gynyba be įsikišimų 
iš kitur.

Trys Vakarų didieji labai 
nepatenkinti, kad Egiptas 
nori pirktis ginklus Čekoslo
vakijoje.

Sakoma, kad ir Sirija no
rinti pirktis ginklų Čekoslo
vakijoje.

Beje, pardavimas ginklų 
šalims, kurios randasi už 
1 geležinės užuolaidos", rodo, 
kad rytinės valstybės nebijo 
parduoti taip vadinam a s 
“strategines prekes“, kurios 
draudžiamos vakarin ė m s 
valstybėms parduoti rytinėm 
valstybėm.

Belgijos užsienio reikalų 
ministras Paul-Henri Spaak 
pareiškė, kad Belgija ren
giasi pripažinti Kiniją.

Jis tą pareiškė reporte
riams, kurie turėjo pasikal
bėjimą su juomi.

Jums jau buvo pranešta, kad nuo Naujų Metų bus 
pakelta Liaudies Balso prenumerata. Tiesa, nedaug, tik 
vienu doleriu, bet bus pakelta. Mums atrodo, kad tas nesu
darytų didelio sunkumo skaitytojams.

Kada Liaudies Balso prenumerata buvo nustatyta, 
doleris buvo doleris. Dabar jis vertas tik pusė tiek. Na, o 
prenumerata vis ta pati. Faktinai dabar prenumerata Ka
nadoje turėtų būti $6.00. Aišku, tuomet būtų lengviau su 
aukomis, mažiau jų reiktų. Bet tuomet gal būtų kai kam 
sunku su prenumerata.

Laikraščiams neįmanoma pasilaikyti vien iš prenu
meratos, nors ji būtų ir gana aukšta. Didlapiai išsilaiko 
iš skelbimų. Mažiems laikraščiams tenka kreiptis aukų j 
tuos, kurie įvertina savo spaudą, kuriems sąlygos leidžia.

Indonezija, kaip ir Indija, 
yra jauna respublika, tik po 
karo išsiliuosavusi iš olandų 
jungo. Tenai taipgi šiomis 
dienomis įvyko rinkimai ir 
eina skaitymas balsų. Ir at
rodo, kad ir tenai laimi de
mokratiją.

Taip vadinamas Tautinis 
Frontas, pažangūs naciona
listai, ima viršų ant tų par
tijų, kurios norėtų sulaikyti 
Indoneziją nuo progreso, o 
ypatingai nuo kooperacijos

Francūzai dar veda du 
karus. Vienas iš jų yra jau 
kaip ir užbaigtas, bet dar vis 
apsišaudoma. Tai Vietname. 
Aną dieną susirėmime su 
lloa Hao kareiviais buvo už
mušta. 30 kareivių. Bet ka
ras Afrikoje, galima sakyti 
dar tik prasideda.

Alžiri jo j francūzai turi 
apie 150,000 kariuomenės. 
Naudojami tankai, orlaiviai, 
artilerija. Karas Indokinijo
je pradžioje buvo panašus. 
Francūzai kovojo su “tero
ristais”,,

Trumpą, bet nuoširdų pa
dėkos žodį priimkite nuo 
mūsų gerb. draugės ir drau
gai. Mes rodos neverti ir ne 
užsitarnavę, bet draugai at
radote reikalą įvertinti mū
sų daibą surengdami mum 
tokį didelį ir netikėtą pokilį. 
Mes vis dar negalime atsi
peikėti ir atsidžiaugti.

Įdėjote daug vargo ir 
triūso parengti tą visą už ką 
mes tariame širdingai ačiū, 
nes kitokio žodžio nėra.

Ačiū tiems draugams ir 
draugėms, kurie susirinkote 
mus pagerbti ir už tokias 
gražias kalbas pasakytas. 
Taip pat dėkingi tiems, ku
rie prisidėjote, bet negalėjo
te dalyvauti ir kurie atsiun
tėt pasveikinimus, ir vieš
niom, kurios taip toli atvy
kote, net iš Amerikos. Už 
tą pokilį ir už tokią brangią 
dovaną, kurią mes gavome 
nuo jūsų, męs būsime jums 
dėkingi ir nepamiršime kol 
gyvi būsime. Dar kartą ačiū.

Draugiškai

T. ir J. Mingilai

Paieškojimas
vyras
Maži 

gėlės, 
netoli

Reikalingas vedęs 
del Market Garden, 
vaisiai, daržovės, ir 
Prie didelio vieškelio
Toronto. Pastovus darbas. 
Patyrimas nebūtinas. Pen
kių kambarių bungalo. Van
duo viduj. Taipgi darbas dėl 
žmonos. Kreipkitės į Liau
dies Balso administraciją.

Kai kurie di 
teigia, jog buvii 
dipukų yra pa 
ševikams. Tai r

Buvo laikai, 
niekas nepažino 
zija surado būd 
kai prieš bolše

Antra vertus 
dipukai paveiki 
Net ir savųjų 
mažaai ką suag

Po revoliuciji 
sirado dipukų 
Tik jie tada 
vaidu vadinam 
jais atsitiko?

Jie daug ra i 
bet istorija ėj 
Jie pavargo, n: 
to.

Daug iš tų 
dabar yra proi

Mano patai 
toks;

Tie, kurie 
taip, kaip tie i 
sako, “choc sr.i 
damsia”, turf i 
čia įsikurti ir 
grįžimą. Tokių: 
kia.

Kurie neprik 
kių, tie turėtų 
stangas sužino 
tį, tikrą tiesą, 
spręsti.

Man atrodo, 
nenori jų apg 
žintiapga vingi

Gal jie klys 
pranta. Gal 
tokių, kurie d; 
irai apsisprend 
do surasti.
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ų Vokieti jo- 
iidelę baimę, 
valdžia, už- 

tinius ryšius 
iinga, nebe- 
lisvės bėglių

jiems, kad 
pūsles, kurių 
įtė anon pu- 
įnę literatu-

ai pasidarys 
:ada šaltasis 
dsirąš daug

nhdiętis ori- 
viršininkas

enter sake, 
į sumalti ru- 
iž kelių die*
Montgome-

. Vakarų jė» 
dėl moder-

visos- orinės 
ngtos į vie- 
, ir pavesta 
landai.

a)

ka
ivioširdų pa
imkite nuo 
ges ir drau- 
leverti ir ne 
draugai at- 

vertinti mu
kdami mum 
Dfėtą pokilį. 
galime atsi- 
iaugti.

vargo ir 
ą visą už ką 
dingai ačiū, 
io nėra.

raugams ir 
susirinkote 

r už tokias 
pasakytas.

i tiems, ku- 
>et negalė jo
tine atsiun- 
is,: ir vieš- 
p toli atvy- 
nerikos. Už 
>kią brangią 
nes gavome 
iūsime jums 
įniršime kol.
■ kartą ačiū.

J

vedęs vyras 
rden. Maži 
«, ir: gėlės, 
akelio netoli 
ivus darbas, 
tinas. Pen- 
ingalo. Van- 
;i darbas dėl 
itės j Liau- 
inistraciią.

——

Pastabos
J , ■ - -i

J. Matulis, Tarybų Lietu
vos mokslininkas, kaip ta
rybinės delegacijos narys, 
pasiūlė, kad jungtinės Tau
tos pasisakytų už paėjimą 
pabėgusiems tautieti a m s 
grįžti namo.

Jis turėjo mintyje, kad 
nebūtų varoma propaganda, 
nebūtų drumsčiamas vanduo 
visokiais išmistais.

Dipukų lyderiams tas la
bai nepatiko.

Girdi, Matulis nori, kad di
pukai būtų sugrąžinti namo 
po prievarta.

®
Būtų juokinga, kad kas 

norėtų po prievarta parsiga
benti visus dipukus, nori 
jie. ar ne.

Pavyzdžiui, kokia nauda 
būtų Tarybų Lietuvai iš tų, 
kurie yra priešiškai nusitei
kę ir neketina pasikeisti ?

Torybų Lietuvos ir kitų 
šalių vyriausybės mano, kad 
daug kas 'norėtų grįžti <ir 
dirbti savo tėvynėj, .tik bijo. 
Jos ir stengiasi perstatyti 
jiems,I kad jie klysta.

O
Kai kurie dipukų lyderiai 

teigia, jog buvimas užsienyje 
dipukų yra. pavojingas bol
ševikams. Tai netiesa.

Buvo laikai, kada dipukų 
' niekas nephžiriojo, o buržua

zija surado būdų savo politi
kai prieš bolševizmą.

Antra vertus, ar daug gi 
dipukai paveikė visuomenę? 
Net ir savųjų tarpe labai 
mažaai ką suagitavo.

®
Po revoliucijos Rusijoj at

sirado dipukų visose šalyse. 
Tik jie tada nebuvo tokiu 
vardu vadinami. Ir kas su 
jais atsitiko?

Jie; daug rašė ir kalbėjo, 
bet istorija ėjo savo keliu. 
Jie pavargo, nuseno ir nuti
lo.1 ' . '

Daug iš tų laikų dipukų 
dabar yra progresyviai.

®
Mano patarimas būtų 

toks:
Tie, kurie apsisprendę 

taip, kaip .tie šlėktos, kurie 
sako, “choc sr.,.., ale nepa- 
damsia”, turi dairytis, kaip 
čia įsikurti ir pamiršti apie 
grįžimą. Tokių niekas nelau
kia.'

Kurie nepriklauso prie to
kių, tie turėtų dėti visas pa
stangas sužinoti tikrą padė
tį, tikrą tiesą, o tada apsi
spręsti. ■ 1

Mąn įatrodo, kad niekas 
nenori jų apgauti, susigrą
žinti apgavingu būdu.

Gal jie klysta, gal nesu
pranta. Gal ištikrųjų nėra 
tiiklų, kuri^ dar nėra galuti
nai apsisprendę. Bet jie ban
do surasti.

3. Y.

Fleshertone, Ontarijoj. kilo, 
didelis skandalas dėl skai-l 
tykioje esančių knygų. Pa
sirodo, kad didžiausiu kalti-;

ninku yra “The Living 
Earth”, parašyta Sheila 
Mackey Russell apie slaugės 
gyvenimą šiaurinėj Albertoj.

geniuos bombas! Tai privalo 
padaryti Jungtinės Tautos. 
Negalima, nėra prasmės tų 
bombų skaičių apriboti; rei
kia visiškai uždrausti jų ga
mybą ir naudojimą.

Krishna Menonį reikšda
mas nuomonę savo vyriausy
bės, tarp'kitko pasakė: Net 
jei Amerika ir Tarybų Są
junga sutiktų turėti atomi
nes bombas ir hydrogenines 
bombas, aš nemanau, kad tai 
būtų gera.

Kitais žodžiais, sako Indi
jos atstovas, visokios kalbos 
apie taikų sugyvenimą, apie 
ilgametę taiką yra geras da
lykas, -tačiau be nutarimo 
panaikinti atominių bombų 
gaminimą ir naudojimą, jos 
nieko nereiškia.

Plačiai ir smulkiai Krish
na Menon diskusavo kolonia
lizmą. Jis jam griežtai prie
šingas. Jis už suteikimą ap
sisprendimo teisės visoms 
koloniąlėms tautoms, Azija 
užkirto kolonializmui kėlią,

ŠMSENOsį

Geras Rašytojas
“Tai ką dabar veiki?” 

klausia draugas draugą, su
sitikęs po ilgo nesimatymo.

“Pradėjau rašyti. Noriu 
būti rašytojas.”

“Na, o gal jau pardavei 
karką?” . '

“Taip, savo laikrodį, ra
diją ir automobilį”.

Mokėk šypsena

‘‘Aš visuomet moku 
savo sąskaitas su šypsena”, 
barėsi automobilių pardavė
jas ant pirkėjo, kurs mėne
sinį mokestį mokėjo labai 
nenoromis,

“Tai kad tamsta neimi 
šypsenų, p rtikalauji grynų, 
pinigų”, atsakė žmogus.

Ką Kiti Rašo
Izraelis ir Egiptas

Izraeli jos vyriausybė bijo, 
kad Egiptas, gandam a s 
ginklų iš Čekoslovakijos, 
taipgi jis gauna Amerikos 
ginklų iš Indijos, tuojau bus 
geriau apsiginklavęs, ir Izra
eliui bus didesnio pavojaus.

Tai galima, bet dalinai už 
tai ir Izraelio valdžia bus at
sakinga.

Egipto ir Izraelio kivirčai 
nesiliauja dėlto, kad Vakarai 
nori abi šalis naudoti savo 
politikai. Egiptas, žinoma y- 
ra svarbiau, dėlto ir Londo
nas ir Washingtonas žadėjo 
Egiptui ginklų,jei vykdys 
Vakarų politiką Artimuose 
Rytuose. Izraelis tada būtų 
numestas už vartų. Vienu 
tarpu jau buvo tai daroma, 
bet Egipte įvyko sukilimas 
ir senas režimas griuvo.

Kada Egiptas nesutinka 
vykdyti Dulleso politiką, tai 
dabar Vakarai remia Izra
elį prieš Egiptą.

Izraelis ir Egiptas, taigi,, 
norima saviems siekiams 
naudoti, dėlto tai vieni tai 
kiti palaikomi, o tas nenai
kina jų vaidų.

Izraelis ir Egiptas turėtų 
patys savo santykius derin
ti, nepaisant kas ko nori 
Londone ar Washingtone, 
tuomet gal susikalbėtų.

Su Izraelio režimu yra ta 
bėda, kad jis bijo geresnių 
santykių su TSRS, nes tai 
paveiktų į vidaus reikalus. 
Prie to, socialistinis elemen
tas valdžioje persisunkęs pa
gieža prieš TSRS, >

Su Egiptu kitaip. Maty
damas, kad Vakarai nori

naudoti jo valdžią savo sie
kiams, premjeras Nassei’ nu
sisuko nuo jų ir susitarė sii 
Čekoslovakija dėl ginklų, 
taipgi gerina abelnai preky
bą su liaudies respublikomis.

Izraelis dabar pajuto atsi
dūręs prastoj padėtyj.

Izraelio delegato Jungtinė
se Tautose palaikymas Fran- 
cūzijos kolonialčs politikos 
taipgi labiau nustatė arabus 
prieš jį.

Mažoms šalims, remti im
perialistinę politiką reiškia 
eiti prieš savo žmonių reika
lus. — Vilnis,

Indijos Žodis
Jungtinėse Tautose

Jungtinių Tautų asamblė
jos bendrieji debatai baigėsi. 
Dabar prasidėjo įvairių ko
mitetų posėdžiai. Juose bus 
apkuliami tie klausimai, ku
rie jiems buvo pavesti spręs
ti. Kai komitetai juos iš
spręs, tuomet atneš j plenu
mą ir darys pasiūlymus: 
priimti juos ar atmesti.

Bendrieji (pilnaties) deba
tai tęsėsi ilgokai. Čia buvo 
pasakyta nemaža kalbų, jas 
sakė įvairių šalių delegacijų 
pirmininkai, patys žymiau
sieji pareigūnai .

Debatus baigė Indijos at
stovas Krishna Menon, Jis 
kalbėjo praėjusį antradienį, 
kalbėjo apie dvi valandas.

Ką gi įdomiausio Indijos 
diplomatas pasakė?

Mums rodosi, kad įdo
miausias ir svarbiausias jo 
kalbos posmas buvo tas: 

‘ uždrausti gaminti, uždraus
ti naudoti atomines Ir hydro-

dabar tą patį turės padary
ti Afrikos tautos.

Ir čia Menon prikišamai 
pirštu rodė (nors neįvardi
jo) į Francūziją, į josios 
grobuonišką taktiką Afriko
je

Kas Afrika?
Tai daugiau, negu 300,- 

000,000 ketvirtainių kilomet
rų kontinentas. Francūzija 
ten turi užėmusi 100 milijo
nų ketvirtainių kilometrų 
žemės plotą: Portugalija du 
milijonus; Belgija — 2,43 
mil.; Pietų Afrika — 800,- 
000; kitkas liekasi nepri- 
klausomoms šalims, tokioms, 
kaip Egiptas, Lybija, Ethio
pia.

Milijonus žmonių turi pa
vergusios Francūzija, Belgi
ja, Portugalija, Anglija. Ir 
tie žmonės jau pradėjo imti 
pavyzdžius iš Azijos.

Ir jie kovos, kol laimės.
Daug maž šitaip Menon 

a pibūdino padėtį Afrikoje.
Ką gi daugiau jis pasakė? 

Jis mano, kad Kinijos Liau
dies Respublikos vyriausybė 
sutinka spręsti Formozos 
klausimą ramiu būdu, dery
bomis; ji nori dėl to tartis 
su Jungtinėmis Valstijomis.

Jis prieš Jungtinių Tautų 
čarterio pakeitimą.

Menon stoja už tai, kad 
į Jungtines Tautas turėtų 
būti priimtos visos šalys, 
kurios tik nori būti narė
mis: jis mano, kai Tarybų 
Sąjungos ir Japonijos įvyks 
susitarimas, tad ir Japonija 
turėtų būti priimta.

Atominės energijos nau
dojimas taikiems reikalams, 
žmonių gyvenimo poreikiams 
turėtų būti plečiamas ir 
Jungtinių Tautų prižiūrimas.

Menon sutinka su prez. 
Eisenhowerio siūlymu gink
lavimuisi kontroliuoti; jis 
sveikina Tarybų Sąjungą už 
tai, kad ji principe sutinka 
su šiuo siūlymu.

Tokie buvo vyriausi punk
tai patiekti Indijos atstovo 
asamblėjai.

Sunkiausias Dalykas

“Na, pasakyk, kas dau
giausiai tave vargina?” klau
sia mokytojas pagyvenusibs 
moters, užsimaniusios išmok T 
t: skambinti, bet nerodan
čios didelio entuziazmo laike 
pamokų.

“Mėnesiniai mokėjimai’’,, 
atsakė ji.

■ 1 □ -

Kiekvienas žmogus, ku
riam rūpi taika, jo kalbą be 
abejojimo pilnai užgirs. — 
Laisvė. '  f I,

Nesijuokit ’
' Prezidentas Eisenhoweras 

matomai nepagalvojęs pasiū
lė militarinių' bazių inspek
ciją iš oro.

Man atrodo, kad daug a- 
merikiečių kristų vietoje nuo 
širdies priepuolio, jeigu jie 
pamatytų virš Amerikos ta
rybinius orlaivius, b

Kanados užsienio reikalų 
ministras Pearsonaš, teisin
damasis Maskvoje dėl Kana
dos orinių jėgų operacijų 
viršininko komodoro Karpei! 
ter išsireiškimo, pasakė, kad 
kvailiai kalba, o kiti turi tai
syti.

Ką gi padarysi, kad kvai
liai nemoka meluoti.

Dipukų lyderiai skundžia
si, kad bolševikai su šypsena 
daugiau laimi, negu vakarie
čiai su savo NATO.

Taigi, hidrogeno bombos 
nėra dar galingiausias gink
las pasaulyje.

Kitas žymus šlėkta- nųsi- 
spiovė ant visų “vaduotojų 
veiksnių” ir nudūmė į Len
kiją.

Taigi, ne visi kapitonai 1 
apleidžia laivą paskutiniai.

Dr. šaipokas
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Iš LLD, Centru sekretoriaus pranešimą apie 
LLD stovį, komitetas nuta
rė:

LLD šių metų knyga, D. 
M. šolomsko “Pasakojimai 
iš istorijos“, jau išsiūntinė-

Hollywood, Cąlif.; 190 kp., 
taipgi 22 kp., Cleveland,

ta, visoms kuopoms ir pavie
niams nariams. Jei kurios 
kuopos ar pavieniai nariai 
negavote, tuojau praneškite 
Centrui, klaida bus pataisy- 
tu.

Knyga “Pasakojimai iš is
torijos” yra labai turtinga 
istoriniais padavimais. Skai
tytojai daug istorijos žinoji- 

linb susiras."
Knygos kaina ne nariams 

$2. Bet LLD kuopų agen
tams - platintojams parduo
dame už pusę kainos. Taipgi 
ir kitas knygas LLD kuopų 
agentams parduodame už 
pusę kainos. Taigi, kuopų 
susirinkimuose nusitarkite 
parsitraukti knygų pardavi
nėjimui.

Ohio.; 188 kp., Detroit, 
Mich.

Viršuje minėtos kuopos 
yra masinės. Jose daug 
darbo įdeda kuopų finansų 
sekretoriai. Kai kur pagelbs
ti kiti kuopų valdybos na
riai.

Yra ne mažiau 100 kuopų, 
kurios parodo gražų veiki
mą. Apie 50 kuopų labai 
mažai teveikia. Taigi, šias 
Draugijos gyvavimo 40-me- 
tines minint reikia visoms 
kuopoms ką nors veikti, su
rengti ką nors gražaus, kul
tūriško.I •

Iš Centro Komiteto 
j Susirinkimo 
! Susirinkimą laikė 1955 m. 
I spalio 2 d. Išklausęs Centro

Draugijos gynimosi bylą 
vesti iki laimėjimo. Už ap
gynimą Draugijos advoka
tams reikės tuojau sumokė
ti $1,000.

Rengti Centro komiteto 
vardu didelį kultūrinį popie
tį: koncertą, knygų parodą, 
su prakalbomis.

Kadangi J. Grybas, dėl su
sidėjusių darbo sąlygų, ne
galės eiti Centro sekreto
riaus pareigų 1956 metais, 
palikta komisijai iš trijų na
rių surasti tinkamą LLD 
sekretorių.

Kuopoms ir nariams pa
tiekę LLD Centro komiteto 
pasibrėžtų darbų planą, kvie
čiame visus prie didesnės 
darbuotės, kad pravesti vi
sus tarimuš pasekmingai.

ALDLD Centro sekr.

Jonas Grybas

Nuo Lapkričio 1 d. iki Gruodžio 31 d. Vedamas

Liaudies Balso Vsįus
Gavimui Naujiį Skaitytoju;
Atnaujinimui Visy Senu Preuumeratą;
Sukėlimui $3,000 Auky Savaitraščio Paramai,

Kad vajus eitų planingiau, tai L.L.D, Rajonams siūlo
ma kvotos:

Pirmam rajonui, su Montreal^ priešakyj, — gauti 20 , 
naujų prenumeratų, atnaujinti visas senas ir sukelti $600 
aukų. . . i

Antram rajonui, su Torontu priešakyj, — gauti 30 
naujų prenumeratų, atnaujinti visas senas ir sukelti $1,100 
aukų.

Trečiam rajonui, su Winnipegu priešakyj, — gauti 10 
naujų prenumeratų, atnaujinti visas senas ir sukelti $400 
aukų.

Ketvirtam rajonui, su Vancouveriu priešakyj, — gau-
Draugijos 40 Metų Į 

Sukakties Atžymėjimas- I

Visos kuopos ir visos ap
skritys - prašomos surengti 
ką nors atžymėjimui LLD 40 
metų kultūrinės veiklos. Bū
tinai reikia suruošti bent 
vieną kultūrinį parengimą, j 
kaip koncertą, perstatymą, j 
prelekciją, ar kitokį, pritin- ; 
kantį vietos sąlygoms.

Lietuviai menininkai, kaip i 
Brooklyn ir apylinkės, taip 
ii Chicagos, Bostono, Mon
tello, Worcesterio, Hartfor
do, Cleveland*) ir kitų vietų, ' 
juos pakvietus, sutiks LLD 
40 metų atžymėjimui padai- j 
nuoti,i pagroti ar kalbą pa
sakyti. Tad visi nariai, vi
sos kuopos ir apskritys pra
šomos stoti į kultūrinį dar
bą.

Nariai Stiprina Draugiją 
Laiku Mokėdami Duoklę

Reikia pripažinti, kad šie- 
nlet yėik visose kuopose na
riai labai gražiai mokėjosi 
duokles. 16 kuopų, . kurios 
prisiuntė ne mažiau narių 
duoklių, kaip už 1954 metus, 
randasi Garbės kuopų sąra
te, Štai jos:

12 kp.,-Bayonne, N. J.
24'kp., Brooklyn, N. Y.
15 kp., Gibbstown, N. J.
27 kp., New Britain, C.
29 kp., Rockford, Ill.
32 kp. New Haven, C.
35 kp., South Bend, Ill.
44 kp., Lowell, Mass.
49 kp., St. Louis, Ill.
62 kp., Stoughton, Mass.
7(1 kp., N. Kensington, Pa;
9^ kp., Plymouth, Pa.
133 kp., Camden, N. J.
166 kp., Stamford, Conn.
147 kp., Brooklyn, N. Y.
209 kp., Trenton, N. J.

I Skaitlingiausios kuopos y- 
ra šios

19-toji kp., Chicago, Ill.; 
1 162 kp., Toronto, Canada;

52 kp., Detroit, Mich.; 2 
kp., So. Boston, A(ass.; 79 

. kp., Chicago, III.; 1 kp.,
Brooklyn, N. Y.; 11 kp., 
Worcester, Mass.; 145 kp.,

ti 10 naujų prenumeratų, atnaujinti visas senas ir sukelti 
$400 aukų.

Likusią dalį užsimotos bendros kvotos, dedame Viltis, 
kad padės išpildyti nuoširdieji Liaudies Balso draugai ir 
draugės gyvenantieji Jungtinėse Valstijose, Brazilijoje, 
Škotijoje, Anglijoje ir kitur.

Pavyzdingiausiai išpildžiusio savo kvotą rajono perga
lė bus atžymėta ant Istorinės Liaudies Balso Trofėjos, ku. ' 
ri nuo praeito vajaus yra garbingiausiai savo kvotą išpil
džiusio rajono globoje.

Vajininkų ar jų organizuotų grupių lenktynės bus re- 
korduojamos punktais, sekančiai: už naują metinę pre
numeratą 40 punktų, už atnaujintą 20 punktų ir už kiek
vieną dolerį surinktų aukų po 10 punktų.

Pirmiesiems penkiems daugiausia pasidarbavusiems 
vajininkams skiriama dovanos: pirma — $25; antra —■ 
$20;J— trečia $15; ketvirta — S10; penkta — $5.

Visus Liaudies Balso vajininkus, rėmėjus ir skaityto
jus labai prašome darbuotis, kad kuo pasekmingiau būtų 
pravestas šis vajus. Nuo dabar pasitaikančias vajaus veik
lai progas prašome galimai išnaudoti. Vajaus darbo gautus 
rezultatus prašome tuojau prisiųsti. Nuo dabar gauti va
jaus veiklos rezultatai bus kredituojami vajaus sąskaiton 
ir vajininkams bus skiriami punktai.

Taipgi pranešame, kad padėčiai verčiant nuo 1 d. sau
sio 1956 un., prenumeratos kaina bus pakelta $1.00 į me
tus. Tie, kurie prenumeratas atsinaujins po sausio 1 die-i 
nos, turės mokėti pakeltą kainą. Iki sausio 1 d, kaina sena.

Stokime visi į šią didžiąją Liaudies Baiso vajaus dar- 
bymetę! .

Kalnų Šešėliai
J. YLA

Kalnų šešėliai (Mountain 
Shadows) yra novelė. Ją pa
rašė Magdalena Eggleston. 
Išleido British Book Service 
(Canada) Limited (William 
Heineman Ltd., London, Ang 
lija). Kaina $2.75.

Pirmiausia apie autorę. 
Magdalena Eggleston yra 
Kanadoje gimusi lietuvaitė. 
Jos motina, Ona Ratkevičie
nė, gyvena Bellevue, Alberta, 
ir yra Liaudies Balso skai
tytoja. Magdalena gyvena 
Ottawoje. Jos vyras Wilfred 
Eggleston yra Carltono Ko
legijos Žurnalizmo fakulteto 
direktorius.

Magdalena jau nuo High 
School laikų rašinėja. Ji yra 
parašiusi nemažai eilėraščių,, 
vaizdelių, radio skičų ir t, t. 
Kalnų šešėliai yra pirma jos 
novelė. Ji turinti parašius 
kitą novelę ir renkanti me
džiagą dėl trečios.

Taigi, labai malonus daly
kas, kad iš lietuvių tarpo ki
lusi kanadietė iškyla kaip 
rašytoja.

. Dabar apie veikalą.
Kalnų šešėliuose autorė 

pavaizduoja emigrantų gy
venimą mažame kasyklų 
miestelyje vardu Coaltown, 
Albertoj. Tai fiktyvia mies
tas, kaip ir fiktyviai charak
teriai. Apie tą miestą susi
spietę kiti angliakasių mies
teliai, kaip Bellevue ir kiti, 
prie Rocky kalnų. Coaltowne 
gyvena kokių 35 tautybių 
žmonės. Jų tarpe nemažą 
grupę sudaro, lietuviai.

Centre visko yra lietuvio 
angliakasio Petro Milerio 
šeima. Jis pats, jauna žmo
na ir jų duktė Magdutė. Pet
ras atvyko Kanadon vienas. 
Vėliau jis atsikvietė jauną 

; merginą iš Lietuvos ir apsi- 
, vedė. Jie susilaukė dukrelės, 
, kuri aprašomuoju laiku jau

Magdalena Eggleston, nove
lės “Mountain Shadows” au
torė. Ji užaugo ir mokinosi 
toj apylinkėj, kurią ji savo 
novelėj vaizduoja.

“sweet sixteen” mergaitė.
Milerio šeimoj nėra gero 

solidarumo, žmona jauųa, 
daug jaunesnė už vyrą, o dar 
miestėtė, nelabai laiminga 
savo šeimyniniu gyvenimu. 
Dėl to ji nelabai draugiška 
vyrui ir net savo dukrelei. 
Kas blogiausia, kad ji tą sa
vo nepasitenkinimą bando 
nuraminti flirtu su kitais 
tautiečiais. Per vieną vaka
rėlį pas juos ji nesivaržyda
ma meilinasi prie pavienio, 
net atsisėsdama jam ant ke
lių.

Duktė, jausdama vienu
mą, mėtosi tai šen, tai ten, 
Per du kartu vos nepabėga 
su vaikinais. Vyras dažnai 
puola prie gėrimo.

Autorė taipgi iškelia vir
šun santykius tarp įvairių 
tautų gyventojų. Iš Anglijos 

‘atvykusieji šnairuoja į Uk
rainos ir kitus. Ir kada vie
nos šeimos mergaitė įsimyli 
į čiagimį ukrainietį, kyla bai
sus skandalas. Pora galų ga
le nutaria pabėgti. Mileriai 
ir Magdutės teta padeda pri-

siruošti pabėgimui. Mergai
tės tėvai sužino ir atbėgę pas 
Milerius baisiai iškolioja 
'prakeiktus fornerius”. Tik 
nelaimė kasykloje išgelbsti 
ir jaunuosius ir Milerius iš 
didesnių nemalonumų.

Autorė iškelia viršun ir 
tai, kad čia gimę vaikai jau 
nebesuranda bendros kalbos 
su savo tėvais. Magdutės 
motina nuolatos puola ant 
dukters, kad ji norinti būti 
a.nglikė. O Magdutė,. iš ki
tos pusės, kaip ir kiti jauni 
žmonės,’ jaučiasi kaip nesa
vame pasaulyje.

Veikalas patrauklus ir už- 
interesuojantis. Skaitytojas 
gali likti nepatenkintas tik 
tuomi, kad mažoka pozity
vių charakterių. Įvedamas 
trumpai vienas gelžkelietis, 
sekcijos formanas, kurs pa
taria jaunimui mokytis ir 
siektis aukščiau, bet ir tas

Administracija
. ................... T ■"

išeina iš scenos labai maža 
atlikęs. Tiesa, pasekmės yra 
tos, kad Magdutė, pergyve
nusi nelaimės kasykloje pa- < 
sėkmės, prablaivė ja,J pasiryž
ta būti rimtesnė, . išmintin
gesnė. Ji sukelia skaitytoju
je viltį, kad ji gali tapti švie
sa Coaltowne.

Magdalena Eggleston duo
da kanadiečiams novelę iš 
emigrantų gyvenimo. Tiesa, 

.nelabai džiugus vaizdas, bet 
išrodo, kad ji neapsilenkė su 
tikrove. Mažesniuose mies
tuose gyvenimas seniau buvo 
labai panašus. Gal dabar jis 
daug kuo skiriasi. Žmonės 
prasigyveno, apsitrynė. Gal 
daug kur jis ir dabar toks 
pat.

Novelė, tiesa, parašyta 
angliškai, bet manau, kad 
dabar jau tas nesudaro kliū
ties, nes mažai kas neskaito 
angliškos literatūros, ji
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Į dabar' toks

Atomai yra labai maži 
medžiagos gabalėliai. Di
džiausio atomo, susidedančio 
iš šimtų mažų dalelių (proto
nų, niutronų, elektronų), ne
galima- matyti per geriausius 
mikroskopus. Manoma, kad 
fteityje, mokslui progresuo
jant, bus galima pagaminti 
■tokį mikroskopą, kuris duos 
progą pamatyti atomą, ta
čiau kol tas bus padaryta, 
jeigu bus ka'da padaryta, a- 
tomas palieka neįžiūrima 
medžiagos kruopelė. Na, to
kie ma^i atonaai, kaip hidra- 
geno, susidedu iš kelių dale
lių, tur būt paliks neįžiūri
mi. Tačiau atomai yra ne
paprastai galingi. Jų pajė
ga toli gražu pralenkia jų 
dydį.

Ženevoje mokslininkai iš- 
. kėlė daug'naujų dalykų.apie.

atomus. O reikia atsiminti, 
kad tik pradžia. Tik prade
dama apčiuopti, ką galima 
gauti iš atomų apvaldymo. 
Pavyzdžiui, tarybiniai moks
lininkai raportavo, kad jų 
pastatytoji atominė elektri
nė per metus laiko davė e- 
lektros už $150,000 (Kana
dos kaina). Per tuos 12 mė
nesių1 buvo sukūrenta tiktai 
25 svarai atominio kuro. Jei
gu būtų buvę kūrenama ang
limis, tai būtų reikėję 70,- 
000,000 svarų. Koks didelis 
skirtumas. Tai dar ne vis
kas.

Kada anglis sudega, lieka 
liktai pelenai ir žindros. Šios 
liekanos 1 niekam nenaudin
gos. Visai kitaip yra su at5- 
mihiais “pelenais”. Urani- 
jaus “pėlenai” yra naudingi. 
Tai būna ne pelenai, o meta
las strontium, šis metalas 
išduoda.. naudingą šilumą. 
Sakoma, kad galima šiuo me
talu varyti mašinas, gami
nant juomi gal ą. Ir jis ge-' 
ras 50 metų. Tik įsivaizduo
kit. Garinę mašiną galima 
varyti tuo pačiu gabalu per 
50 metų.

Iš urdnijaus, kuriuorai va
romos atominės elektrinės, 
dar susidaro kiti metalai, 
kaip palladium ir rhodium. 
Šie metalai taipgi vertingi ir 
galima juos plačiai panau
doti.

Tarybiniai moksliniu k a i 
jau suradę būdą pagaminti 
atomines batarėjaS. Jos gė
los amžiams. Tokias batarė- 
jas pritaikius prie radio, ga
lima bus turėti amžiną ra
dio. Esą pagaminta lempa, 
kurios šviesoje galima skai
tyti. i Tokia lempa taip pat 
gera amžiams. Galimas daik
tas, kad ateityje tokiomis 
lempomįs bus apšviečiami

namai, gatvės, fabrikai.
Sunku dabar pasakyti, i 

kiek gera duos atomų užval
dymas, bet įsivaizduojama, 
kad atominė energija ’ toli 
gražu pralenks elektrą. Ato
minė energija galėsianti va
ryti automobilius, trokūs, 
traukinius, laivus ir t.t.

Reikia manyti, kad daug 
įvairių korporacijų jau da-_ 
bar galvas suka, kaip bus su 
jų pelnais. Pavyzdžiui, kas 
atsitiks su aliejaus, anglies, 
dujų korporacijomis ? Pra
dėjus plačiai vartoti atomi
nę energiją, susidarys didelė 
konkurencija. Gali pasidary
ti daug sunkumų ir dauge
liui kitų korporacijų. Pavyz
džiui, elektrinių lempų biz
niui.

Kol visas pasaulis buvo 
kapitalistinis, didelės kor
poracijos galėdavo greitai 
nupirkti išradimus, kurie 
grūmojo jų bizniui, palaido
ti amžinai. Dabar gi nebus 
galima, Socialistinė pasaulio 
dalis nekis pogrindin nieko,

į kas bus naudinga, kas padės nių serga įvairiomis ligomis, 
pakelti pramonę, palengvin
ti gyvenimą. Kapitalistinis 
pasaulis negalės atsilikti nuo 
socialistinio pasaulio.

Taigi, tas mažas atomas, 
nematomas medžiagos grū
delis, įneš į pasaulį dar ne
girdėtą revoliuciją.

Daug kas bauginasi atomi
nės revoliucijos. Girdi, atsi
ras daug radiacijos, susida
rys pavojus gyvybei. Ši bai
mė nepamatuota. Uranijus, 
kuriuomi kūrenami atominių 
elektrinių pečiai, gali būti 
nešiojamas beveik nuogose 
rankose. Mokslas suras dar 
geresnių būdų apsaugai žmo
nių nuo radiacijos, kokia ga
lės atsirasti panaudojant a- 
tominę energiją.

Radiacijos pavojus yra 
tiktai hidrogeno bombose. 
Jeigu būtų sukeltas karas, 
būtų panaudotos didžiulės 
hidrogeno bombos, susidary
tų daug radioaktyvumo at
mosferoje ir tada gyvybei 
būtų didelis pavojus. Gali
mas daiktas, kad žmonija 
taip susidarkytų, kad amžius 
nebegalėtų atsitaisyti.

Tuo Metu, Kai Yra Kalbama Apie Kitus
Šioj pusėj dar vis kalba

ma apie “žiaurumus” už “ge
ležinės užuolaidos”. Dažnai 
reikalaujama laisvės “sateli
tams”. Bet faktas yra fak
tu, kad dvi šalys vakarinėj 
kempėj yra vieintelės šalys, 
kurios dar tebekariauja — 
ir ne dėl išlaisvinimo kitų, 
o dėl palaikymo kitų savo 
rankose. Tai Francija ir Bri
tanija.

Britanija turi du karus. 
Vienas yra Malajoj, o kitas 
Kenjoj. Tik žvilgterėkime, 
kas tenai dedasi.

i ?

.Šioj kempėj 262 mirė, dau
giausia nuo tifuso.

Ir štai, nežiūrint- baisių 
priemonių, Kenjos ir Mala- 
jos žmonės tebetęsia kovą už 
savo laisvę.

Nematysite didlapiu o s e 
verkiant dėl tų Žmonių. Jie 
rauda griaudžiomis ašaromis 
tų, kurie buvo įkalinti anoj 
pusėj už karinius nusikalti
mus.

Francija taip pat veda 
žiaurų karą Afrikoje su vie
tiniais, kurie nori laisvės. Te
nai naudojamos armijos, 
ginkluotos tankais, kanuolė- 
mis. Joms padeda eskadro
nai orlaivių.

Mirė A, Malin

h, parašyta 
manau, kad 
e sudaro klįū- 
kas neskaito 
tūros. Ji tu»

retų rastis kiekvienoj lietu
vių stuboj.

O autorę reikia pasveikin
ti už parašymą. Tai pirmoji 
Kanados lietuvių tarpe pasi
rodė su ^stambesniu kūriniu. 
Lauksime daugiau^

Park kapinėse. Į laidotuves 
atvyko daug pažįstamų, dau
giausia vancouveriečių, or
laiviu atvyko hamiltonietis 
Toni Ivaška, taipgi Mrs. 
Budris ir Miss Vera Brooks 
iš Bienfait, SasV Skaitlin
gais gėlių vainikais išreiškė 
draugai savo atsisveikinimą 
Antanui Molin.

Nuoširdžią užuojautą reiš
kiu likusiems artimiesiems.

Al. Grinkns

Hamiltono žinios

1954 metais Kenjoj britų 
jėgos pakorė po 60 asmenų į 
menesį. Iki šių metų kovo 
mėnesio Kenjoj buvo pakar
ta 836 afrikiečiai. Šis skai
čius apima visą laikotarpį 
nuo 1952 metų. 330 iš to 
skaičiaus buvo pakarta tik 
už tai, kad pas juos rado 
ginklus.

Generolas Erskine sausio 
mėnesį gyrėsi, kad britų jė
gos Kenjoj užmušė nema
žiau 8,000. Europiečių buvo 
užmušta 30 civilių ir 38 ka
riškiai.

Linkolno vardo bomberių 
eskadronas Nr. 49 nuo gruo
džio iki liepos mėnesio numė
tė Kenjoj 6 milijonus svarų 
bombų.

Malajoj, kur britai kariau
ja nuo karo pabaigos, kon
centracijos kempėse uždary
ta 650,000 asmenų. Tai vis 
už “nekooperavimą su auto
ritetais”.

Kenjoj, 80,000 afrikiečių 
kalėjimuose ar koncentraci
jos kempėse. Jeigu imti pro- 
porcionaliai, tai Britanijoj 
turėtų būti 750,000 žmonių 
kalėjime.

Kempėj, kur 1.8,000 afri
kiečių uždaryta', pagal East 
African Standard, kalinius 
saugo ne tik sargai, pastaty
ti 28 bokštuose; iš kur nak
timis šviečia prožektoriai, 
bet ir elektrinės tvoros 450 
voltų pajėgumo. Daug kali- 
r_________ _____________

VANCOUVER. — Spalio- 
mėn. 5 dieną staiga mirė An
ton Molin (Antanas Mali
nauskas). Paliko nuliūdime 
žmoną Marę ir du sūnus, Jer
ry ir Jack, abu 19 metų, ir 
daugelį draugų bei pažįsta
mų. Iš visų artimų giminių 
Kanadoje turėjo tiktai sesers 
sūnų Steponą Kuliešių, gy
venantį Vancouver, B. C.

Velionis gimė Lietuvoje, 
gegužės mėn. 25 d., 1902"me
tais, šilų kaime, Viešintų 
valsčiuje, Panevėžio apskri
tyje. Atvyko Kanadon 1926 
metais. Ilgiausi laiką gyveno 
Saskačevanos provincijoj, 
Stanghtone ir Reginoj. Van
couver mieste apsigyveno 
1952 metais. •

Laidotuvėmis rūpin o s i 
Nunn and Tompson, o religi
nes apeigas atliko katalikų 
kunigas L. Forget. Palaido
tas Forrest Lawn Memorial

Apsivedė
Spalio 9 dieną apsivedė 

Augustas Petronis su Ona 
Genevičiene.

Augustas Petronis per ei
lę metų yra nenuilstamas 
veikėjas tarp senų lietuvių 
organizacijų. Hamiltono pa
žangių lietuvių vardu linkiu 
daug laimės naujame gyve
nime.

—o—
Daug Serga.

Turėjo sunkią operaciją 
Kazimieras Prunskis. Kaž 
kas buvo bloga su skilviu. 
Dabar ligonis jau namie ir 
gydosi po gydytojo priežiū
ra. Kritišką laikotarpį jau 
pergyveno ir yra vilties, kad 
greitai pasveiks. '

Taip pat sunkiai susirgo . 
drauge Julė Astylienė, nuo-, 
latinė Liaudies Balsu V3J1- 
ninkė. Po gydytojo priežiū
ra gydosi namie.

Gal skaudžiasia liga palie
te Zigmą Šliuzą. Jis susirgęs 
paralyžiaus liga ir gydosi 
General ligoninėj. Matomai 
jam teks ilgiau pasirgti.

Visiems ligoniams linkiu 
greitai pasveikti.

V.

Dėl Siuntiniu į Tarybų Lietuva
Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

I

t

Morokos sultanas Ben Mou- 
lay Arafa, lydimas francū- 
zų gubernatoriaus generolo 
Boyer de Latour, apleidžia 
Moroką pagal francūzų įsa
kymą. Jis gyvens tremtyje 
Tangier©,

M. W. KeHenMM 
ADVOKATAS 

< Adelaide St Sari 
Ofiso telri. EM. 6-9391 
Iterideoc. — MQq 1»2

Toronto <>■

į Ukrainska Kuyha 
s 1162 Dundas St, W., Toronto, Onl.
§ Yra vienintelė tos rūšies kompanija Kanadoje, kuri 

turi Tarybų Sąjungos išduotą specialų leidimą.

S Priimam persiuntimui gatavai paruoštus siuntinius 
| iš dėvėti? ar naujų drabužių, medžiagų, avalynės, mė- 
| dikamentų, maisto ir kitko. Dėkite savo naudotus, ar 
I bile kur nusipirktus. Taipgi galite atsiųsti mums 
| persiuntimui siuntinius ir iš kitų rietu, iš kitų miešti?. 

| Persiunčiame siuntinius tiesiai į Tarybų Sąjungą ir 
* todėl jie nueina greičiausiai, be jokių sutrukdymų, 
.g Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
| mūsų kontorą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Visi siuntiniai apdrausti
f Siuntinių galima siųsti kiek norite. Kada supa

kuotas neturi būti sunkesnis kaip 20 svarų
« Naudotų drabužių dezinfekavimą galima pavesti
A mūsų kontorai
$

(Nuoširdus ir Draugiškas Patarnavimas
Atdara vakarais iki 9 vai.

Telefonas: LA. 3928
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Montreal Žinios
Agrikultūros Mokslininkai 
Perdaug Pralenkę Artoją

Macdonald Kolegijos vice
prezidentas ir agrikultūros 
diakonas, Dr. George Dion 
čia kalbėdamas Agrikultūros 
Instituto susirinkime pareiš
kė, kad agrikultūrinis moks
las mažiausiai 10 metų, nu
bengęs pirmyn toliau, negu 
ūkininkai gali pravesti prak
tikoje, moksliškus atsieki- 
mus. Jis mano, kad kolegijų 
tolimesnis specializavimas Ū-" 
kioj turėtų būti sulaikytas. 
Vietoj to, jis sako, valdžia, 
industrija ir agrikultūrinčs 
kolegijos bei mokyklos turė
tų pravesti platų lavinimo 
darbą tarpe ūkininkų, kad 
kad įvedus ir palaikius tuos 
mokslinius atsiekimus ūky
je.-

šeimyniniai Kivlrčiai 
Privedė Prie žmogžudystes

Dėkavonės dienos šventė 
bent vieną šeimyną Čia pri
vedė prie tragiškos užbaigos. 
George Lutzuk, iš Lachine, 
smarkiai susibarė su savo 
žmona. Žmona paliko namus,

kaip jinai vėliau sakė polici
jai, ir nuvyko pas savo brolį
John Vokey į N.D.G. Vyras 
atvažiavo jos ieškoti, bet jai 
pasislėpus, jis išėjo. Vakare 
vėl sugrįžo ir šį kartą nėjo 
į stubą ieškoti, bet kelis kar
tus apsuko aplink stubą ir 
rankoje laikydamas alaus 
bonką darė kokius tai grasi
nimus. Jos brolis pasiėmęs 
šautuvą išėjo jį nubaidyti to
lyn. Pasigirdo šūvis ir Lu
tzuk vietoje mirė, gavęs į 
širdį kulką.

Tuojau po tragedijos Vo
key pasišaukė policiją ir pa
sidavė areštui.

Nemylėjo Vieno Amato, 
Pasiųstas Išmokti Kito

Devyniolikos, metų jaunuo
lis Marcel Parise, kuris jau 
pirmiau buvo nuteistas kalė
jimu už vagystes, vėl atsidū
rė teisme už vagystę. Teisė
jas paklausė jo, gal jis no
rėtų išmokti amato, kad ne
reikėtų vogti. Jaunuolis at
sakė teisėjui: “Aš jau išmo
kau vieno amato kalėjime — 
suvirinti geležį. Bet aš jo 
nemyliu. Dabar aš norėčiau

išsimokinti mūrininku’’. Tei
sėjas davė jam progą išmok
ti kito amato — pasiuntė 
vėl į kalėjimą dviem metam.

Dr. P. Morkis su Žmona 
Lankėsi Montreale

Proga ilgo Dėkavonės 
dienos savaitgalio, Dr. Peter 
Mor kis su žmona (Stef. Mi- 
notaite), iš Toronto, su savo 
mašina buvo nuvažiavę pa
sižiūrėti į Kvebeko miestą, o 
grįždami atgal sustojo Mont
reale ir aplankė visą eilę sa
vo draugų bei senų pažįsta
mų. Vėliau išvažiavo namo.

Buvo Išvaižnvusi

Palmyra Trečiokienė buvo

išvažiavusi į Jungtines Vals
tijas. Ji ten dalyvavo savo 
artimo giminaičio laidotuvė
se. Po šermenų, kiek pabu
vojusi, grįžo namo.

Serga

Adelė Botyrienė susirgo. 
Ligonė randasi Montreal 
General ligoninėje.

Mirė ■■■•. ~ .

Spalių 7 d. Montreal Ge
neral ligoninėje mirė Anta
nas Miknius. Tai buvo jau 
seno amžiaus žmogus, į Ka
nadą atvykęs prieš pirmąjį 
pasaulinį karą, - - •

JL—

Ottawos Konferencijos Nepasisekimo Priežastis
Spaudoje jau matėt, kad 

federates ir provincijų vy
riausybių konferencija Otta- 
woje nepavyko. Pasitarimas 
buvo nutrauktas. Ar jis bus 
atnaujintas, kol kas nežinia. 
Leslie Morris, Canadian Tri
bune rašo, kad ta konferen
cija nepavyko.

Ta konferencija nepavyko, 
rašo jis, todėl, kad St. Lau
rent vyriausybė laikosi įsi
kibusi šaltojo karo linijos. O

reikalus,
Ženevos dvasia ir taikos 

perspektyvos nepadarė įta
kos į Ottawos konferenciją. 
Nei vieno žodžio nebuvo iš
tarta apie sumažinimą gink
lavimosi naštos. Nors Pear- 
sonas išvyko į Maskvą su
mažinimui įsitempimo, ta
čiau vyriausybės namie te
besilaiko senos linijos.

St. Laurento vyriausybė 
nori tvirto centralizuoto au-

I
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Dr. Roman Pniewski
•migelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoniais te 

Klinikose Europoje te Amerikoje

Specialistas Vidaus Ilgų, Akušerijos te 
Venerinių Ogų

>537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7823
Valandos- Nuo S flri 9 vai. po pietų

tas šaltas karas mums daug 
kainuoja. Nuo 1947 metų jis 
Kanados tąksų mokėtojams 
kainavo 8 bilijonus dolerių. 
Sitų pinigų, sako Morris, už
tektų Ottawos vyriausybei 
padengti sveikatos apdrau
dos, pradinio mokslo ir pi
gių namų statybos išlaidom.

Tik dėl to, sako jis, Ka
nada pasilieka labiausiai at
silikusia šalimi Valsarų pa
saulyje kas liečia socialius

toriteto pravedimui taksavi- 
mo ir ginklavimo politikos. 
Todėl ir nenuSileidp provin
cijų premjerams, kurie rei
kalavo reformų taksavimo 
programoj. Už tai ir toliau 
Kanadoje nebus sveikatos 
apdraudos.

Atsisakymas praktiko j e 
pravesti Ženevos dvasią na
mie yra svarbiausia priežas
tis, kodėl federate valdžia 
atsisakė duoti daugiau pa-

“------- --------- ------ -------- —------------------------------ Į!
NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORTOS jf

Otto Ramanauskas
S520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 8474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginanti grindis ir 
dekoruojant naujus ir senus namus.

WINDSOR
Dry Cloaners & Dyers Co. LM.

, ne KITUS BIZNIUS

Parduodam Namus
Mr. RuseeU O. Bennett, Manager

i (Reed’s Renting Service Reg’d)
KERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES

LIU, STIKLO Ir t.t. APDRAUDA
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, «RO-

PARCPINAM UGNIES, VAGYSTĖS,- AUTOMOBI-

Naujua 2 Flats/ Duplexus — Visi Modendild
Naujus 4 Flatų Duplexus — VW ModeroSM 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, S Platų Namas, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai

Mes esame properčių ekspertai

j' REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE.,' VERDUN
Tel. YOrk 5540; sekmadieniais te 
vakarais po 8.30: TRenmore 1878

WMmr ym viena B vMiaueių te uaoderniMdausių
Dry Cteaning šapų Montreale. Gretins patarnavimas. ♦ ■

g® Metų Patyrimas Garantuoja Darbą,

Savininkai:
A. Keršys, P. PetraBs, P. Kerintis, A. Greitas

1205 CMi Avi. Titam 6679
VERDUN, gUE,

galbes neturtingesnėms pro 
vincijoms.

Norint, kad provincijos f 
galėtų įvesti reikiamą socia
li gyventojų aptarnavimą, 
jos turi turėti teisę imti tak
sus nuo pajamų ir korpora
cijų pelnų. Jos dabar tokių 
mokesčių nerenka, o federate 
vyriausybė mažai duoda.

Federate vyriausybė turi 
būti atsakominga už pašalpą 
bedarbiams. Federate i vy
riausybė turėtų padengti 
pradinio mokslo išlaidas.

Kad nesusidarytų didelių 
sunkumų, provincijos turėtų 
išsiskaityti iš bendrų taksų 
savo dalį.

Federate vyriausybė su
renka labai daug mokesčių. 
Ji renka pajamų ir korpora
cijų pelno mokesčius. Ji ren
ka nedarbo apdraudos mo
kesčius. Provincijoms lieka 
labai maža dirva gauti pa
jamų dėl visų socialių aptar
navimų.

Žinoma, kada federate val
džia tiek daug išleidžia gink
lavimuisi, tai ir ji nori daug 
pajamų. Jeigu ji‘ pradėtų 
gyventi Ženevos dvasia, tai 
atsirastų atliekamų pajamų 
dėl sveikatos apdraudė^, dėl 
pradinio mokslo ir kitų rei
kalų.

Žinoma, ne vien federate 
valdžia kalta, kad Kanada 
socialiai atsilikusi. Kvebeko 
valdžia su Duplesiu prieša
kyje taipgi labai priešinga į- 
vedimui reikalingų socialių 
reformų. Ir Ontarijos vy
riausybė tik kalba apie so- 
cialę apdraudą, bet uoliai gi
na monopolistų pelnus.

Kanada atsistotų geresnėj 
‘padėtyj, jeigu ji daugiau ko
votų už sugyvenimą. Įsivieš
patavus taikai, būtų lengviau 
plėsti prekybą su tomis šali
mis, kur Kanada galėtų par
duoti daug savo gaminių.

Reikia naujos politikos, 
naujos orientacijos užsieny
je ir namie, kad būtų gali
ma pakelti Kanados žmonių 
gyvenimo standardą. Kadan
gi to nėra, tai ir Ottawoje 
nebuvo atsiekta jokio susi
tarimo. Kanados gyvenimas 
lieka vietoje. ’ f... j

Darbininkas

Paul Rotam 
Koncertas Atidėtas

TORONTO, — Jerome 
Concert Management prane
ša, kad Paul Robeson kon
certas Mąssey Hali, kurs tu
rėjo įvykti spalio 22 dieną, 
atidėtas —- jis bus kada nors 
grudžio mėnesį.

Priežastis atidėjimo yra 
ta, kad Paul Robesonas tu
rėjo operaciją ant vidurių ir 
nesitiki pilnai pasveikti iki 
to laiko, kad galėtų dainuo
ti? -

Tikietai, pirkti dėl spalio. 
22, bus geri vėliau. O jei kas / 
norės, tai galės atgauti pini
gus atsikreipus į Massey 
Hall kasininkių.
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Nuo Kareivio iki Maršalo
Rašo Senas Generolas

Dažnai spaudoje minimas 
maišalo Konevo vardas, vie
no iš dalu gelio Tarybų Są
jungos karinių vadų. Antro
jo pasaulinio karo metu jo 
vardas buvo dar dažniau mi
nimas. ;

Kas jis per vienas? Kokią 
kelionę atliko savo gyveni
me ? Kokia jo ir jo tėvų pra
eitis?

Aišku, kad jeigu jis būtų 
vienos i^ kapitalistinių šalių 
maršalaš, tai jau būtų su
prantama, kad jo tėvai buvo 
turtingi žmonės. Bet kadan
gi jis yra darbo žmonių vals
tybės vadovas, tai yra ir ki
ta padėtis. Mat, tarybinėje 
santvarkoje ne turčiai ir jų 
vaikai yra vadovystėje, bet 
darbo žmonės ir jų vaikai. 
Taip, kaip tarptautinėje dai- 
miojama: “kas yr nieks, tas 
bus viskuo’’. Kas buvo bied- 
nas, paprastas darbo žmo
gus, tas yra dabar priešaky
je, nes toji valstybė sutver
ta dėl gerovės ir laimės dir
bančiosios visuomenės.

Maršalas Ivanas Stepano- 
vič Konevas (Jonas, Stepo
no sūnus) yra paprasto vals
tiečio sūnus. Ivanas gimė 
Viatkos gubernėje, šiaurėje, 
dabar vadinamoje Kirovo 
srityje, Lodeno kaimelyje, 
1897 metais. Jis augo, kaip 
ir kiti valstiečių vaikai, di
deliame varge ir skurde. Bet 
jo tėvukai norėjo, kad sūnus 
nors kiek prasimokytų, nes 
jie kartojo:1- “Kas skaito ir 
rašo, tas duonos neprašo’’. 
Todėl sūnų leido j mokyklą 
ruošdami pamokyti kiek ga
lima daugiau.

Pasaulis dundėjo Pirmojo 
karo audrose: Karas reikala
vo daug žmonių, Rusijos ca- 
ristine valdžia mobilizavo 
jaunus vaikinus ir metė į 
frontus. Jų tarpe buvo mobi
lizuotas ir Ivanas Konevas.

Jis atsidūrė karo ugnyje. 
Tarnavo rusų artilerijoje, 
kuri būvą viena iš geriausių, 
bet caro rėžimas neaprūpino 
jos sviediniais ir kitais reik
menimis.

Atsilikusi caristinė Rusi-

kas jas įdirba — valstie
čiams; kad fabrikai ir dirb
tuvės būtų darbininkų kont
rolėje, kad valstybinė galia 
pereitų j darbininkų ir vals
tiečių rankas ir tvarkytus) 
per jų išrinktus deputatus 
(atstovus) j tarybas.

Darbo žmonės ir armija 
remia Bolševikų partijos o- 
balsius. 1917 metų pabaigo
je galia pereina į darbo žmo
nių rankas. Senoji armija 
paleidžiama, nes ji negalį 
tarnauti naujai darbininkiš
kai valstybei. Senosios armi
jos visi didieji vadai buvo iš 
turtingųjų. Organizuojama 
Raudonoji Gvardija, © vė
liau Darbininkų ir Valstiečių 
Raudonoji Armija. Ivanas 
Konevas jau fronte būdamas 
susipažino su darbininkų 
partijos pozicija. Grįžęs į na
mus stoja darban ir organi
zuoja tarybinės santvarkos 
įstaigas.

Bet buvę Rusijos fabri
kantai, dvarponiai, genero
lai ir visi tie, kurie pirmiau 
“buvo viskuo”, argi leis, kad 
jie “būtų apiplėšti, kad nuo 
jų driskiai ir tamsūnai at
imtų šventą nuosavybę”? 
Nieko panašaus! Jie organi
zuojasi, daro sukilimus, bėga 
į Rusijos pasienius, kur iš 
užsienio turtuolių gauna 
ginklais, amunicija, pinigais 
paramos. Atidaro karo fron
tus, kad nuversti tarybinę 
santvarką.

Daug žūva darbo žmonių 
kovoje. Labai sunki tarybi
nes respublikos padėtis. Bet 
daugiau ir daugiau darbi
ninkų ir valstiečių stoja sa
vo 'reikalus ginti. Pasaulinio 
karo metu buvo mobilizuota 
jų milijonai. Jie išmoko var
toti ginklus. Pradžioje jie 
buvo pradėję mesti ginklus, 
atsisakyti kariauti, skubino 
grįžti į namus. Bolševikai 
reikalauja, kad nenumestų 
ginklus, kad juos neštųsi į 
namus, kad ginklai reikalin
gi apsigynimui.

Pradžioje Raudonoji Gvar
dija turėjo atremti Vokieti- 
ios kaizerio besibriaunančias

ja pavargo kare. 1917 me
tais . liaudies sukilimas nu
bloškė caristinį režimą. Ir 
štai išsipildo Lenino moki
nimas“Liaudis kovoja nu
vertimui carizmo, o buržua
zija vagiškai slenka į val
džią”. Caras nuverstas, bet 
valdžioje ( atsidūrė turčiai. 
Fabrikantai stengėsi išlaiky
ti savo viešpataujančią pa
dėtį. Didieji žemių savinin
kai darė viską, kad ir ant 
toliau jie viešpatautų ant 
darbo valstiečių. O visi tur
tuoliai bendrai siekė ir to
liau tęsti pražūtingą karą. 
Liaudis gi buvo kare pavar
gus, jo nenorėjo.

Bolševikų partija reika
lauja taikos; reikalauja, kad 
žemės būtų atiduotos tiems,

jėgas linkui Petrogrado (da
bar Leningrado). Darbo 
žmonių ginkluotos jėgos su
davė priešui skaudžių smū
gių Pskovo ir kituose fron
tuose.

Paskui prasidėjo į Rusiją 
intervencija Francijos, Japo
nijos, Anglijos, Jungtinių 
Valstijų ir kitų buvusių Ru
sijos “draugų”. Prasidėjo il-_ 
gas ir sunkus naujos respub
likos 1917-1920 metų apsi
gynimo karas prieš savąją 
kontr-revoliuciją ir užsienio 
intervenciją.

1918 metais Ivanas Kone- 
uas, jau būdamas Bolševikų 
partijos nariu, stojo į Rau
donosios Armijos eiles. Išvy
ko į frontą prieš Kolčaką, 
kuris buvo pavojingiausias

tarybinei santvarkai. Kone
vas buvo komisaru šarvuo
to traukinio No. 102 ar
ba vadinamojo ‘‘Groznyj” 
(Drausmingasis). Tas trau
kinys kovoje rodė “stebuk
lus”. Kur tik jis pasisuko, tai 
priešai bėgo. O jis buvo vi
sur, kur tik buvo bėgiai.

Karui pasibaigus Ivanas 
stojo į Karo Mokslų Akade
miją. Mokykloje kelia savo 
karinį žinojimą, kurį per ke
lis metus jau praktikavo 
frontuose. Užbaigus karo a- 
kademiją, jis pradžioje ko
manduoja pulką kovūnų. Jo 
pulkas visada-puikiai pasiro
do laike karinių pratimų. 
Kovūnai gražiai apsirengę, 
pas juos viskas tvarkoje, jie 
turi platų ir politinį žinoji
mą, jų vadas reikalaujantis, 
bet teisingas, geras, draugiš
kas su visais.

1941 metais Hitleris,ir jo 
sėbrai užpuolė Tarybų Są
jungą. Ivanas Konevas, jau 
divizijos, vėliau korpo ir ar
mijos vadas, dalyvauja ir 
Maskvos kautynėse, kur hit
lerininkai buvo pirmu kartu 
taip baisiai sumušti.

1942 metais jis kovoja 
Stalingrado srityje. 1943 
metais jis jau vadovauja Dy
kumų (Stepių) frontui kau
tynėse, žinomose kaipo Kurs
ko kryptyje, ties Charkovu. 
Kada ten buvo hitlerininkai 
supliekti, jis vadovauja Ant
rajam Ukrainos frontui; me
tų pabaigoje persikelia ga
lingąjį Dnieprą, bendrai su 
Pirmuoju Ukrainos frontu, 
kuris buvo vadovystėje ge
nerolo Vatutino, — išlaisvi
na Kijevą, Ukrainos sostinę.

1944 metų pradžioje šie 
Ukrainos frontai apsupa apie 
100,000 hitlerininkų Korsu- 
nio srityje ir po dviejų sa
vaičių žiauriųjų kautynių 
priešo jėgas sunaikina arba 
suima. z .

Vasarą tų pat metų Ko
nevo frontas pirmasis persi
kėlė Vislos galingąją upę 
Sandomiro srityje ir pradėjo 
paruošti Lenkijos išlaisvini
mą. 1945 metais jau Konevo 
vadovaujamas Pirmasis Uk
rainos frontas sunaikina ga
lingas hitlerininkų jėgas į 
pietus nuo Varšuvos, išlais
vina didelius Lenkijos plo
tus, Krakuvo ir kitus mies

tus, įsiveržia į Sileziją, tą 
buvusį hitlerininkų karinių 
įmonių centrą.

Antroje dalyje balandžio 
Konevo vadovaujamas Pir
masis Ukrainos frontas ir 
maršalo Žukovo vadovauja
mas Pirmasis Baltarusijos 
frontai pradėjo nuo Neisse ir 
Oderio žygį linkui Berlyno. 
Jų jėgos Berlyną paėmė 2 d. 
gegužes, kur buvo sunaikin
ta arba suimta Berlyne ir jo 
srityje iki pusės milijono 
hitlerininkų armijos vyrų. 
Naciai ten buvo sutraukę ge
riausius savo rudmarškinių 
dalinius.

Antrojo karo eisenoje Iva
nas Konevas nuo pulkininko 
iškilo iki maršalo laipsnio. 
Jo krūtinę puošia pora de- 
sėtkų medalių ir kitų garbės 
ženklų. Už didžius pasižy
mėjimus du kartus jis buvo 
įtrauktas į Tarybų Sąjungos 
didvyrių eiles, kas yra aukš
čiausia garbė. Karo eisenoje 
jis pasirodė kaipo vienas iš 

i daugelio labai gabių, drąsių 
ir sumanių vadovų. Jo da
liniai patys pirmieji, su vie
tinėmis medžiagomis, persi
kėle tokias galingas upes, 
kaip Dniepras, Bugas, Visla, 
Neisse ir kitas.

Kadangi vakaruose tūli 
valstybių vadai ir armijų ko- 
mandieriai nuolatos kalba 
apie reikalą karo prieš Ta
rybų Sąjungą ir liaudiškas 
respublikas, tai 1955, gegu
žyje, susirinko kariniai ir 
valstybiniai vadai Tarybų 
Sąjungos, Lenkijos, Čekoslo
vakijos, Vengrijos, Rumuni
jos, Bulgarijos, Albanijos ir 
Demokratinės Vokiečių Res
publikos ir įsteigė bendrą ka
rinę vadovybę, jeigu atsitik
tų karas. Karo jėgų prieša
kyje pastatytas maršalas I- 
vanas Konevas. Jis, kaip ir 
kiti darbininkiškų šalių va
itai nenori karo, trokšta tai
kos, bet dirbdami taikos rei
kalams turi būti pasirengę ir 
apsigynimui.

Gražus Susibūrimas
TORONTO. — Pereitą šeš

tadienį keliolika torontiečių 
susivažiavome į torontiečių 
A. R. Antanavičių gražų ūkį, 
netoli Churchill, Ont. Susi

būrimui pradžią davė A. An
tanavičius. Prie to prisidėjo 
ir jo išaugyti riebūs krali- 
kai. O daugiausia pastangų, 
ir triūso sudėjo R. Antana
vičienė ir keturios jos vieš
nios.

Tik susibūrus vieni leidosi 
i rudenio gražiomis spalvo
mis pasipuošusį mišką, gry
bauti, kiti obuoliauti, treti 
kralikų gaudyti. Neilgai tru
kus šeimininkių pastangų re
zultate prasidėjo puota. Na 
ir ko ten nebuvo. Tik kažin 
kodėl kalakutieną valgyda
mi kai kurie pasigedo, koks 
ten buvo kalakutas kad be 1 
sparnų, 0 su daug kojų. Kai1 
kas aiškino, kad čia tokia 
“kalakutų” veislė pasilaiko. 
Tą nepilnai išsiaiškinus pra
sidėjo dainos, juokai bei po
kalbiai. Paįvairinimui to, ' 
vyrai ėmėsi kortomis pažais
ti, kiti prisiminė Liaudies 
Balso beprasidedantį vajų. 
Visi kaip vienas sutiko, kad 
kuo nebūt čia daryta pinigi
nė apyvarta suteiktų paraižą 
Liaudies Balsui. • PiuahHo, 
tūkstančio lošimas irgi tę.’ii 
panaudotas. Dar prieš auš
tant sekmadieifto rytui pa
daryta sątraitka parodė, kad 
dėl Liaudies Balso vy ; i 
tarpusavyje sukėlė ar sūdė-' 
jo kelioliką dolerių. P?v.-.r- 
gus bebaliavojant, Antanu-. ?- 
čiai visus aprūpino nakvynė, 
tik kai kuriems besiruošiant 
gulti, pilnai prašvito sekma
dienio rytas ir ..vėl. visiems 
teko atsisakyti nuo miego.

Vėl pasivaišmimai, juokai, ' 
bet ir čia tuomi viskas nesi
baigia. Draugė N. Berškienė 
priėjus prie manęs sako: 
“Girdėjau, kad jūs vyrai ' 
prisidedate su parama dėl 
Liaudies Balso, tai še ir nuo 
manęs penkinę ”. Jos auka 
pakėlė paramą dėl Liaudies 
Balso iki $24.05. ,

Šis susibūrimas turėtų bū
ti daugeliui pažangių lietu
vių pavyzdžiu, kad pasilinks
minimų proga svarbu prisi
minti ir visuomeninius reika
lus. •

Draugams Antanavičiams 
už nuoširdų priėmimą, vai
šingumą ir motinišką globą i 
visi ten dalyvavusieji paliko 
didžiai dėkingi.

K. K.

Vienas iš 14 moderniškiausių 
naikintuvų, kurie prisidės 
prie Kanados karališkojo lai

vyno. šis naikintuvas bus pa
leistas į vandepį Montreale 
spalio 29 dieną. šių naikin

tuvų vyriausia užduotis bus 
lydėti laivus, ginti nuo sub- 
marinų.
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' L. SAMOILOVAS ir 
B. SKORBINAS

Apysaka

Užduotis Gauta j
— Jūsų vizitas į Tarybų' 

Sąjungą kruopščiai paruoš
tas, Nepasisekimas negali
mas. Atlikite viską greitai ir 
grįžkite. Juo greičiau, juo 
geriau. Pinigai jūsų laukia 
čia, šiame kambaryje. Jūs 
galėsite gauti juos tuoj pat 
sugrįžęs. Žinbma, atsiminki
te. apie ryšį: aš laukiu pra
nešimo kiekvieną sekmadienį 
20.00 valandą. Svarbiausia 
— tikslumas ~ 20.00... 
Aišku?

Šis. pasikalbėjimas vyko 
vieną gegužės naktį vienoje 
Berlyno gatvių, atskirame 
restorano “Baltoji lelija“ ka
binete. Jie buvo dviese; aukš 
tas trisdešimties metų vyras 
rudu sportiniu kostiumu ir 

"gana paprastos išvaizdos že
mutis žilas senukas. Aptinę 
nuleisti vokai dengė jo akis 
h teikė veidui mieguistą iš
raišką.

— Laiko jūs turėsite ne
daug, — kalbėjo senis, — 
Todėl veikti1 reikia kiek ga
lima ryžtingiau. Manau, kad 
protingiausia būtų laikytis 
mūsų paruošto plano. Tačiau 
visko numatyti negalima. Aš

j žmogui su sportiniu kostiu- 
I mu staiga pasirodė, kad jisai 

’' jau turi apvalią dolerių su
mą, kuri suteiks jam gali
mybę. .. Vienok, kokią gali
mybę ? Kažkada jaunystėje 
jis turėjo miglotus siekimus. 
O kas jis dabar? Žmogus be 
tėvynės, kažkieno didelio lo
šimo, kuriame lošiama jo gy
venimu, pėstininkas, šituo 
pėstininku jis tapo prieš ke
lerius metus, kai dar vyko 
karas... Kritęs dvasia, įtū
žęs, viskam abejingas, jis 
pardavė tėvynę, tapo išdavi
ku.., Kaip tai atsitiko? . . 
Būdamas buožės sūnus, jis 
išaugo šeimoje, kuri gyveno 
praeities atsiminimais ir ne
kentė dabarties. Tėvas mirė 
karo išvakarėse, o jisai, sva
jojęs apie lengvą ir “gražų“ 
gyvenimą, buvo priverstas 
dirbti, tapti elektromonteriu.

Kai į miestą atėjo fašis
tai, jie, patyrę šio žmogaus 
nuotaikas, pasiūlė jam kitą, 
puikiai apmokamą darbą. 
Tiesa, ne menką vaidmenį 
atliko ir grasinimai, Šturm- 
banfiureris Gladbachas įspė
jo, kad jeigu jis bandys iš
sisukinėti nuo užduočių vyk- 

O 
jis norėjo gyventi! Prieš pat 
atsitraukimą hitlerinin kai 
pasiuntė jį į Vokietiją. Sau
gojo, taip sakant, ateičiai. 
Gi 1945 metais jis perėjo pas 
naujus šeimininkus. Pagun
dos ir beviltiškumas, gobšu
mas ir bailumas padarė tai, 
kad jis tapo... kuo? Oto 
Kleibiclias savo vulgariu žar
gonu sako šitaip: ‘‘Apsiaus
to ir durklo riteris”. Supran
tama, tai skamba kur kas 
geriau negu samdomas žudi
kas, šnipas ar diversantas. 
Tačiau velniop tokias mintis, 
visą tą silpnumo ir abejonių 
antplūdį!

Tuo tarpu senis išsitrau
kė iš pliko, į maišą pana
šaus švarko šoninės kišenės 
nediduką futliarą ir padėjo 
jį ant stalo. Kiek palūkėjęs, 
jis Savo storais, tarsi nuka
potais1 pirštais atidarė fut
liarą ir išėmė iš jo nedidelį, 
sidabrinės gyvačiukės pavi
dalo žiedą.

Senis ištiesė žiedą pašne
kovui.

— Perskaitykite!
Tasai, atidžiai įsižiūrėjęs, 

vidinėje žiedo pusėje perskai
tė vos matomą užrašą: “Jar 
— 13”.

— “Jaguaras — 13“ — su
trumpintas agentūrinis jūsų 
slapy vardės užrašas, — iško
šė senis ir, pakėlęs antakius, 
pirmą kartą ilgu, bandančiu 
"žvilgiu pažvelgė į pašneko
vą. — Ryt auštant, — tęsė 
senis, nenuleisdamas nuo jo

pažįstu jus ir todėl'manau, dymo, — buš pakartas, 
kadi planas sudarytas teisin- ! 
gai, atsižvelgiant į jūsų ga- i 
bumus. . . ' ]

Pašnekovas su dėkingumu i 
nusilenkė. Nežiūrėdamas į jį, 1 
senis tęsė:

■— Visą savo dėmesį su
telkite tiktai į vieną objek
tą! Tiktai į vieną. Tai — vie
nintelis jūsų tikslas, vienin
telė užduotis. —- Senis su
čepsėjo lūpomis ir, nekeisda
mas mieguistos veido išraiš
kos, pridūrė: — Jeigu jūs 
galutinai įsitikinsite, kad ne
galite gauti medžiagos, — 
sunaikinkite objektą. Bet ku
riuo būdu! Tačiau turiu jus 
įspėti, kad tuo atveju jūsų 
atlyginimas bus atitinkamai 
mažesnis. ", J-

Pašnekovas vos pastebi
mai patraukė pečiais. Norėjo 
pasakyti, jog kaip tik tuo at
veju jam gresia mirtinas pa
vojus. Tačiau jis buvo ištre
niruotas slėpti savo jaus
mus. Mokslo metai žvalgy
bos mokykloje nepraėjo vel
tui. Be to, jis atminė mokyk
los viršininko, praeityje žy
maus esesininko Oto Klei- 
bicho žodžius, kad šis keis
tokas senis, kuris specialiai 
atvyko galutinai jį painstruk 
tuoti, — stambus žvalgybos 
valdybos valdininkas.

“Senis nemėgsta, kuomet 
jam prieštaraujama, o jo 
rankose I — mūsų gyvybė ir 
mūsų mirtis’’, kalbėjo Oto 
Klęibichas.

Iš restorano salės sklido 
miauksintys džaz ogarsai. savo mažų pelėdos akių, -

jūs išskrendate į pietus. Iš 
ten jūra jus pristatys prįe 
Rusijos krantų ir naktį iš
laipins netoliese mąžo kuror
tinio mieskuo. Jūs būsite po
ilsiaujantis profsąjungos na
rys. Tačiau ne daugiau kaip 
dvi tris paras. O paskui — į 
paskyrimo vietą, dirbti. Jū- . 
sų dokumentai be priekaiš
to, vieta, į kurią važiuojate, 
jums žinoma. Maskvoje jūs 
susitiksite su mūsų reziden
tu. Susitikimo vietą jums 
praneš išsilaipinant. Svar
biausias pažinimo ženklas — 
štai šis žiedas, Toks pat bus 
pas rezidentą. Susitiksite- 
tarp žmonių, normalioje ap
linkoje.

Jis vėl nutilo ir primerkė 
akis, bet tuoj pat, tarsi pri
siminęs patį svarbiausią, pa
sakė :

— Žinokite: susitiksite su 
rezidentu vieną kartą. Jis 
perduos kai ką jums labai 
reikalingo. Jeigu' susitikimas, 
nepavyktų, gausite iš mūsų 
naujus nurodymus, praneši
me jums naują susitikimo 
vietą... Kas dar? Gyvenki
te kukliai, tyliai, stenkitės 
neišsiskirti iš kitų nei išore, 
nei elgesiu. Gaukite lovą 
viešbutyje arba kampą pas 
kokią nors šeimininkę. Apie 
kai kuriuos savo pomėgius 
bei įpročius laikinai užmirš
kite. Aplamai, ištirpkite kitų 
tarpe. Aišku?

Senis apžvelgė kambarį ir 
palenkė galvą, tarsi klausy
damas iš salės atskrendan- 
čios muzikos. Po trumpos 
pauzės jis prašneko vėl:

—. Jau patį pirmąjį sek
madienį aš lauksiu žinių. Bū
kite atsargus, saugokitės, 
kad jūsų neužpelenguotų. 
Pranešinėkite kuo trumpiau 
ir tuojau pat priiminėkite. 
Šaukimo signalus išmokite 
atmintinai.' Jokių užrašų. 
Klausimų turite?

Klausimų ? Jie, tikriausiai, 
iškils ten, vietoje, kur jau 
nebus ko klausti. Ir tuomet 
reikės veikti tik pagal savi
saugos instinktą. O dabar...

— Ne, klausimų nėra..,
— Ir labai gerai, kad nė

ra. Nemėgstu nesupratingų. 
— Senis lėtai pakilo iš užsta
lės. — Viskas. Linkiu sėk
mės!

. Senio lūpos prasivėpė, ati
dengdamos lygius auksinius 
dantis ir bekraujės smege
nis. Pelėdos akutės nemirk- 
čiodamos vėl aštriai įsisiur
bė į agentą.

šis, atsikėlęs, su pagarba 
nulenkė galvą, paspaudė jam 
pratiestą ranką ir pasuko į 
kambario kampą, čia kabojo 
jo paltas ir skrybėlė. Nesku
bėdamas jis apsirengė, žemai 
užsitraukė skrybėlę ant akių 
ir išėjo.

Lėta eisena perėjo jis per 
silpnai apšviestą, pilną dū
mų ir jau beveik tuščią res
torano salę ir išėjo į gatvę, 
šalo. Tamsiame nakties dan
guje tai užsidegdavo, tai. vėl 
užgęsdavo reklamų ugnys. 
Mirgėjo gėrimų, naujų kino

filmų, patentuotų petnešų 
bei kvepalų pavadinimai. Jis 
perėjo gatvę ir dingo tam
siame skersgatvyje.

Frau Hartvig Dovana

Visa tai įvyko žaibo grei
tumu. Pagyvenusi, juodą 
suknelę ir. senos mados skry
bėlę dėvinti moteriškė, 
provizijos krepšeliu rankose, 
perėjo gatvę. Tuo metu iš 
už kampo, , išlenkęs staigų 
lanką, -išniro lengvas auto
mobilis. Savo lakuotu sparnu 
jis partrenkė moteriškę ir tą 
pačią akimirką dingo. Gatvė
je nuaidėjo ir apmirė gai
lus šauksmas. Kai žmonės 
pribėgo prie moteriškės, ji 
buvo jau negyva. Toli šone 
voliojosi krepšys, iš kurio 
pabiro kelios bulvės. Nei ma
šinos numerio, nei jos ski
riamųjų ženklų niekas nespė
jo pastebėti.

Leitenantas Andriejus Ria
bininas ėjo pro įvykio vietą, 
kai “Greitosios pagalbos” 
mašina jau vežė moteriškės 
lavoną. Susispietę praeiviai 
ir šios tylios Berlyno gatvės' 
gyventojai, liūdnai linguo
dami galvomis, aptarinėjo į- 
vykį. Čia pat buvo ir liau
dies- policijos tarnautojai. 
Pasiuntęs keiksmažodį- pra- 
muštagalvių — automobilis
tų adresu, Andriejus žings
niavo toliau frau Hartvig na
mų kryptimi. Prieš išvykda
mas į Maskvą, jis jai buvo 
pažadėjęs užeiti dar kartą. 
Iki traukinio išėjimo iš Si
lezijos stoties liko dar dvi 
valandos, daiktai jau buvo ■ 
atiduoti į bagažo apsaugą...

Darželio vartai buvo ati
daryti, tačiau ant namų du
rų kabojo maža nikeliuota 
spynelė.

Ką gi, pagalvojo Riabini
nas, pusė valandėlės, tikriau
siai, reikės lukterėti darže
lyje, skubėti visvien nėra 
kur. Ant šito suolelio šalia 
gėlių gazonėlio labai patogu 

; pasėdėti ir parūkyti.
■ ... Dalinys, kuriame tar- 
. navo leitenantas Riabininas,

stovėjo Berlyno pakraštyje.
■ Prieš du metus, baigęs kari- 
. nę mokyklą, leitenantas at-
■ važiavo į Vokietijoje stovin

čius tarybinius okupacinius 
dalinius ir pradėjo sunkį ir 
garbingą karininko kelią.

Jis visiškai atsidavė tarny
bai. Darbo diena, prasidėjusi 
anksti rytą, baigdavosi vė
lai vakare. Liūdėti leitenan
tui nebuvo laike. Retkar
čiais. laisvais nuo darbo va
karais, jis užeidavo pas pa
žįstamą ' tarybinį inžinierių 
Kastrominą, kurio sūnus 
taip pat baigė karo mokyk
lą ir išvyko į Tolimuosius1 momis. Riabininas nekant- 
Rytus. Kastrominas, pagy
venęs, jau pražilęs penkias
dešimt metų vyriškis, buvo, 
kaip ir Andriejus, aistringas 
šachmatų mėgėjas. Pasilen
kę prie lentos, jie ištisomis 
valandomis sprendė painiau
sius etiudus. :

inžinierius Kastromin a s 
atvažiavo į- Berlyną prieš

dvejus metus ir rado čia 
draugus iš Maskvos, Andrie
jaus Riabinino giminaičius 
— jo tikrą seserį ir jos vyrą, 
atvykusį trumpam' laikui 
mokslinei komandiruotei. Jis 
apsigyveno su- jais viename 
bute, mažame atskirame iia- 

. me, kuris priklausė senyvai 
su vokietei, frau Hartig, muzi

kos mokytojo našlei. Bičiu
liai greitai išvažiavo į tėviš
kę, į Maskvą, o Kastrominas ■ 
įstrigo čia ilgam laikui. And
riejui atvykus į Berlyną, 
Kastrominas širdingai suti
ko jaunuolį. Leitenantas pri
minė jam sūnų — tokį pat 
augalotą, petingą, judrų. Be 
to, čia, užsienyje, kiekvienas 
tarybinis žmogus, susitikęs 
savo tėvynaini, dargi ir ne-. 
pažįstamą, stengiasi suartėti 
su juo, kaip su bičiuliu,

Riabininas mielai leido 
laisvus vakarus tyliame frau 
Hartig namelyje. Kai Kast- 
romino nebūdavo namuose, 
Andriejus kovėsi šachmatais 
su frau Hartig sūnumi Pau
liumi, Berlyno taksi šoferiu, 
Paulius — nedidukas apy- 
liesis jaunuolis, su Laisvojo 1 
Vokiečių jaunimo sąjungos 
ženkleliu ant rudos aksomo 
bliuzės — savo kuklumu, , 
mandagumu, sportine laiky
sena darė malonų įspūdį. 
Jis mokėsi rusų kalbos ir 
prašė Riabininą kalbėti su į ’ 
juo tik rusiškai. I

Frau Hartig — maža žila 
senutė juoda suknele, ant ku
rios nuolat puikavosi balta 
krakmolyta prijuostė — vi- į 
suomet meiliai sutikdavo lei
tenantą. Ji stengėsi padary
ti jam kokį nors malonumą 
— ar išvirti kavą pagal ypa
tingą, tik jai vienai žinomą 
receptą, ar atnešti naujus 
iliustruotus žurnalus, ar iš
lyginti susiglamžiusią palai
dinę. Riabininas greitai pri
prato prie senutės, prie jos 
sunkiai suprantamos skubios 
kalbos ir, norėdamas duoti 
uždirbti jai keletą markių, ■' 
atnešdavo plauti savo balti
nius..

Marta Hartig labai šiltai 
prisimindaco Andriejaus se
serį ir nuolatos prašydavo 
perduoti linkėjimus “kleine 
frau”, kurią ji pamilo už ge
rumą ir linksmą, į draugiją 
linkusį charakterį. Andrie
jaus sesers nuotrauka įrė
minta stovėjo ant-tualetinio 
staliuko.

Riabininas seseriai linkė
jimų neperduodavo, nes be
veik su ja nesusirašinėjo. Gi 
laiškuose pažįstamai mergai
tei Zojai, kuri gyveno Mask
voje ir laukė jo atvažiuojant, 
rašė kitomis, — lyrinėmis te-

a

riai laukė atostogų. Jis įsi
vaizduodavo, kaip kartu su 
Zoja aplankys savo mėgia
muosius Maskvos kampelius. 
Ji, gal būt, vieną vasaros 
vakarą jis pasakys Zojai vi
sa tai, ką jau seniai norėjo 
jai'pasakyti. Andriejus Ria- 
binirias — veiklus, energin
gas pėstininkų mokyklos
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- mandagiai, tačiausau

Riabininas

Ne, ne!

kimęs svečio balsas

kursantas - kažkada susi-

biausią

sulaužė.

■— Galima eiti?

te,

Laimin-

ndne
įre-

1 etinio

TORONTO

ir

vą

koridorių.
Suprantama, Andriejus tuČ

tinius, lyginti kostiumą ir

TORONTO

Torontą

Salaforiss

br

Dirbą atliekame sąžiningai, gerai ir pigiai. 
Apkainavimas veltui

Toronto

Darbas Garantuotas Prieinama Kaina

Tei. LA. 5191148 WESTMINSTER AVE.
TORONTO

Bpaise, nusigando ir, vietoje
prisipažinęs mylįs mergaitę,
prikalbėjo jai daugybę nuo
bodžių frazių atsitiktinėmis
temomis. Andriejus laiškuo
se iš Berlyno primindavo
Zojai, kad “mes dar pasikal
bėsime ateityje” ir prižadė
davo jai pasakyti patį svar

Ir štai tos laimingosios
dienos pagaliau atėjo. Suži
nojęs dalinio štabe, kad jam
suteikiamos atostogos
džiaugsmo leitenantas Riabi
nirias vos statutų tvarkos ne

Jis galvotrūkčiais
metėsi į duris, bet laiku su
stojo, issjtempe prieš- virsi-
nink^ ir, pridėjęs ranką prie 
kepurės,s paklausė:

Eikite, eikite, leitenan-
atsake sypsodamasis 

viršininkas ir draugiškai, ne-
oficialiai pridūrė

autus

dubti
atkių,

i šiltai

ėjo. Gi

upjant.

Jis įsi

mcgia-

okvklos

gasis... Pasveikink Mask

Klausau! Perduoti lin

pėsčio ir net baimės žymes. 
Akys buvo raudonos, lyg nuo

tarybinis žmonės

kėjimus Maskvai! — atsakė
Andriejus ir, apsisukęs pa 
gal visas taisykles, išėjo į

tuojau aplankė Kastrominą
ir pasidalino su juo džiaugs
minga žinia. Frau Hartig ė-
mesi skubiai skalbti jam bal

paoėjo pagyti, kai kurių
muikmenų nuvežti Zojai.

Keletą dienų prabėgo ke
liones rūpesčiuose. Reikėjo
atiduoti tarnybinius popie
rius, sutvarkyti atostogų do
kumentus, gauti “pinigus, už
sakyti bilietą. Argi mažai
reikalų pas žmogų, vaziuo-
antį atostogų! .

Vakar, kaip visada, senu
tė maloniai sutiko leitenantą.
Tačiau raukšlėtame jos vei
de Riabininas pastebėjo“ ru-

Naują ar Seną 'Kukavimą Atlieka

Tinkuotojas
(STASSEN

Kreiptis Tel. RO. 2-6055
rt>LA*VMwa#*,A***ė<***«lV<**»»wM***<AA*

WILLIAM PALAMAS
Hamilton Trust Bldg.. Suite 109

81 QUEEN ST. W.
Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 61743

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrine®
reikmenas, matykit Bill Paulauską pas

Blirštein’s Furniture
531 Queen St. W.

verksmo. Andriejus norėjo
paklausti, kas nutiko, bet nu
tilo, pastebėjęs kambaryje
svetimą žmogų. Prie sienos
odinėje kėd.eje sėdėjo išdžiu
vęs senis, apsivilkęs juodu
kostiumu. Jis laikėsi pagal
savo amžių nenatūraliai tie

rankos, ilsėjosi ant galvutės
masyvios lazdos, kurią jis

Leitenantui įėjus, senis pa

tig pristatė jį Riabininui
kaip seną pažįstamą. Jo pa
vardes ji nepasakė.

Jis netrukdys mums,
pridėjo Hartig, o jūsų ke
lionei as viską paruošiau.

Paprastai minkštame šei
mininkės balse šiandien jau
tėsi kažkoks įtempimas. Bet 
Andriejuj nebuvo laiko apie
tai galvoti, jis tik paklau

įaudinusi?
Frau Hartig atsakyti ne

suspėjo. Įsiterpė jos svečias.
Skėstelėjęs rankomis, jis ta
rė laužyta rusų kalba.

tig blogas žinią: numirė jos
vaikystė bičiulė. Ką daryti.
metai, jaudinimas, liga..

Jis garsiai atsiduso ir nu

cionališe žmonės? Das ist

Andriejus pažvelgė j šį
panašų j karį, senį. Velniai
rautų! Jis, berods, rengiasi
skaityti notacijas. To dar be
trūko! Gal but, atsisakymas
paimti šį niekniekį tikrarbus
įvertintas kaip nuoširdžių ir
gerų vokietės moters jaus
mų nepaisymas

Na, ką gi. . . — And
riejus numojo ranka
to. Perduosiu seseriai jūsų

Jis paėmė futliarą ir įsi
dėjo jį į kišenę.

Frau Hartig išlydėjo leite

pat išėjimo, kai Riabinmas
pradėjo atsisveikinti, senu
te staiga sušnabždėjo :

tai ne čia, .o kur nors... T
šiukšlių dėžę arba per vago

—; Kodėl ? — nustebęs pa
klausė leitenantas. — Ką vi
sa tai reiškia?

— Jis blogas, sis žiedas, —
pa iniodama žodžius, šnabžde

nantą iki vartelių, ir štai Čia

jo frau Hartig,

kite' manimi, aš noriu jums
Dabar nepatogu

(Bus daugiau)

LIETUVIS PLUMBERIS
(J. Lisauskas)

Įrengianti Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Petro Bepirščio Bičių

šviežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte:

tilo. Frau Hartig, nežiūrėda
ma į jį, skubiai linkčiojo gal

Riabįninas prabėgo mis
nužvelgė paruostus jam
daiktus, padėkojo, užmokėjo
ir rengėsi išeiti.

— As tunu jums didelį 
prašymą, — staiga pratarė
frau Hartig

— Jeigu tik pajėgsiu, pra-

kiek nesusivokdamas atsakė

Iš supainiotų sekančių se
nutės žodžių, leitenantas su 
prato, kad frau Hartig nori
jo seseriai padovanoti dailų

JL A. Kukta krautuvėje. 847 College Si

Lietuvių Salėje, ISO Claremont St
arba P. Bepirsty Bityne;

R. R. 2, Utopia, Ont.

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & uodds
A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W Toronto — EMpire 3-068!
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moterišką žiedą, kaip savo

Mn Dator Meta
OsriMMtai Būdtes FotoML

SakfetuL Skraistes p

& Siu vam Pagal Mtert
• Parduodam Gatavu^
i Taiso*, Perdirba*.
9 Pakaičiam Fasotd

Darbas Garantuotos

PIINCEM FASHIW RJH
5N Ouom SI Wwl
gfelefoaMt EMpira 3-88M

7se w a
Telefonas WAlmrt 18071
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pagarbos ir meilės ženklą.
1— Atleiskite, — nustebo

Riabininas, juk žiedas
brangiai kainuoja.. Kam jūs
leidžiate pinigus dovanoms!

- issigandi ri
pasipriešino frau Hartig.

Jinai pradėjo įtikinėti
Andriejų, kad žiedas jai n'
ko nekainavęs, kad ji gavusi
kaip mirusios motinos pali
kimą-, kleine Frau sis gra
ins žiedas visada patikdavęs,
ir ji, sena vokietė moteris,
laiko sau garbe padovanoti
ką nors tarybinei moteriai.

- Imkite, prašau, imkite! 
— kartojo senutė, duodama
futliarą.

Andriejus patraukė pe
čiais, galvodamas, kaip man
dagiau atsisakyti. Tačiau
tuo laiku vėl pasigirdo pri

— Nejaugi rusiškas kari
Kinkas niekina paimt prezėn
tą nuo vokiškas frau? Aber

Yorke Brothers
Funeral Chape!

Erdvi Kopi i k Jaukūs Kambartaž

2357 Bloor St. W. ROgors 7-5241

Ebrą Flower Shop
396 College Si WA. 1

WA. -4228
Speciali'*uojaniės Prirengime Gėlių Vestuvėms 

ir Kitiems Reikalams

P® darbo valandų teif OR. 4175
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Pranešimai ti kava ir skanėsiais.
Susirinkimas^ įvyks Lietu

vių salėj, 160 Claremont St.
Choro Valdyba

Toronto, Dirt.
Choristo žiniai

i Ateinantį pirmadienį, spa-. 
ho 24 dieną, 7.30 valandą 
vakaro, šaukiamas visų cho
ristų ir abelnai dainą my-;

Torontiečip Kronika
Mirė N. Litviniuk

Pereitą pirmadienį mirė 
Nik Litviniuk, Vlado ir Ste
los S trazevičių švogeris, gu

linčių susirinkimas aptari-j laukęs 62 metų amžiaus, 
mui choro . reikalų. Visi ir jjg pradėjo skųstis, kad la- 
visos, kurie mylite dainą, skaU(ja šoną. Nuvežus į 
maloniai prašomi atsilanky- ljgoninę paai§kėjo, kad jis 

i I turi trūkį. Tuojaus buvo pa-
Visi dalyviai bus pavaišin- daryta operacija. Po opera-

ei jos pradėjo eiti geryn. Ir 
štai, staiga vėl pablogėjo ir 
mirė. Pasirodė, kad įvyko 
kraujo išsiliejimas į smege
nis.

Nuliūdime paliko žmoną, 
dukterį, švogerius Strazevi- 
čius ir daugelį kitų artimų 
ii draugų.

Pašarvotas Cardinal &. 
Sons laidotuvių namuose, 
366 Bathurst St. (priešais 
Wester Hospital, prie Dun
das St.). Laidotuvės įvyks 
šį ketvirtadienį, 2 valandą 
po pietų.

Padėkos žodis
Šiuomi norime padėkoti vi

soms už tokias puikias dova
nas dėl mūsų, įteiktas per 
šiaur partiją. Jūsų dovanas 
mes labai vertiname ir jos 
prisidės prie mūsų laimės

naujame gyvenime.
Dėl tų, kurios taip liepa* 

ilstančiai darbavosi priruo« 
Šime tos puikios partijos ii? 
skanių valgių ir brangių do
vanų, tariame širdingiausiai 
ačiū. ■-

Joe Vilkelis
Lin Cadbi

Tarybinių Filmų Serijos

DATŲ PAKEITIMAS
’Boris Godunov” ir “Evening of Chekhov” datos sukeistos?

" Lietuviška Valgykla

) UNION CAFE
| ST? SHERMAN AVM N. HAMILTON, <M
I IvldtM Maistas. Geros Pasirinkimas įvairių Lk 

viffinj Valgių. Turima Kambarių Apsistojimui, 
Savininkas Ch. Pampai*®

1 ■ i Telefonas: LI. 46917

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
847 COLLEGE ST. — TORONTO 

Telef.: LO. 1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
I maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

Automobilių Radiatorių Reikalais 
Prašome Kreiptis

Intersection Radiator Service
8 OLD WESTON RO. - Toronto • RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių 
automobilių radiatorius

' MERLE PORRITT
Nakties Telefonas: WA. 3-4237

Savininkė A. Rušėnienė

Tel. OL. 6381 Bes. OK 9106

JOINT REALTY LTD.
Parduodam namus, tavernus, hotelius, grosernea, 
mėsines, šaltų gėrimų, icecream, cigarų parduotu
ves, gazolino stotis, vasarnamius, visokius biznius; 
apdraudžiant namus, automobilius, parduodam ap- 
draudas nuo ligos ir nelaimės.

' i Kreipkitės pas musų atstovą:
JOHN KAMILU AITIS

899 BLOOR'^T. WEST TORONTO

Išvyko Gydytis
Draugė Ona Mažeikienė iš

vyko į Excelsior Springs gy
dytis Bali klinikoj. Excelsior 
Springs randasi Missouri 
valstijoj, USA.

Ji ten išbus mažiausia 
savaites.

4

širdingai Dėkoju
TORONTO. — Visiems 

draugams ir draugėms lietu
viams dalyvavusiems mano 
žmonos Ethel šermenyse ir 
laidotuvėse, bei padėjusioms 
man pergyventi liūdnas va
landas, reiškiu nuoširdžiau
sią padėką.

M. Braukyla

Išnuomavimui

TAYLOR'S REGENT
SERVICE STATION 

College and Lansdowne Kampas

Telefonas: 01.1977
(Dabrovolskių Žentas)

“Evening of Chekhov” 
bus Spalio 26

Boris Godunov” bus
Lapkričio 23

Turintieji tikietus prašomi naudoti Chekhovo tikietus 
spalio 26, c Boris Godunov tikietus lapkričio 23.

Rezervuotos vietos $1,50 ir $1.00. Box Ofisas atdaras 
; kasdien nuo 9.00 ryto iki 5.30 vai. vakaro.

■ EATON AUDITORIUM 7.00 ir 9.15 vai. vakaro'

Kambarys ir virtuvė. Ar- i 
ti Sunnyside. Nuoma $45.00 
j mėnesį. Kreipkitės: Telef. f 
LL. 7606, Toronto.

Parduodama
uzPrivatiškai parduodu 

$17,000 ar artimiausią pasiū
lymą devynių kambarių ply
tinį namą. Vandeniu apšildo
mas. Garažas. Havelock, ar
ti parko. Patogus išnuoma
vimui. Privalau parduoti šią 
savaitę. Savininkas. Telef. 
LA/.1657, Toronto.

— mi n irnffnrtiw

HUM TAS, IA
Advokatas Notaras
Saito 408 455 Spadtafc 

Toronto
Ofiso m Et w 

Resident, Midway

M

1 UBISKT

AKIŲ 8PĖOIAU0TAA

nlus.
470 College W., Toronto 

Telefonai l B A. 89M
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| Fur Coats- and Jackets $10.00,
s Neatsiimti furkotai ir džeketai geram stovy. Ypa- 
2 tingai tinkami dėl dovanų ir pasiuntimui į užsienį. 
E Mes turime nemažą rinkinį tokių futrų ir džeketų 
= juodos, rudos ir pilkos spalvos.. Kviečiame ateiti ir 
= pamatyti šiuos didelius bargenus ir pasirinkti.
= DIRECT FUR SALES, 218 JOHN STREET
s Tel. EM. 4-3246 Toronto
= Veltui padėjimas neribotam laikui

■ ui Elektrą Tik $2.51 1 Mėnesį
(Flat rate)

Nereikia įmokėti 
iš kalno

Daug šilto vandens su

Elektriniu vandens 
šildytuvu

10 metų garantija

Brockton Tire & Radio Company
1617 DUNDAS ST. WEST ’

z (Brock kampas) 
' ■ /

TorontoOL. 4253

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Bačio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla 
Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą

Reikalui esant prašome kreiptis: į

2011 Yonge St.-Toronto-HU. 9-9526


